PREFEITURA DE ITUIUTABA

A ordem do dia desta
20 Z*
PROJETO DE LEIN. ,DE DE DE 2022

Concede subvengdo no exercicio de 2022 e
da outras providéncias.

(65204

 JUSTIGA E REDAGAC. 2 4oz ! . : .
Aeomsmmsm JUSTIG: 2044 A Céamara Municipal de Ituiutaba decreta ¢ eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
ubvengdes, no exercicio de 2022, a Associagdo Social Fica, mediante Termo de Fomento, no
valor de até R$ 59.206,31 (cinquenta e nove mil duzentos e seis reais ¢ irinta ¢ um centavos)
conforme Processo Administrativo n.° 6.664, de 06 de abril de 2022.

Art. 2° A subvengdo concedida pela presente lei serd liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio ¢ mediante requerimento da
entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) presta¢do de contas da aplica¢@o da ajuda financeira anteriormente
recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Paragrafo tnico. A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta de
dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2022, ficando
autorizada, caso necessario, a abertura de crédito adicional especial para fazer lace as
despesas respectivas.

Pardgrafo tinico. Em caso de abertura de crédito adicional especial,
fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dota¢des do orgamento
de 2022.

*sta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 23 de maio de 2022.

- Prefeitadde Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2022/115
[tuiutaba, 23 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Renato Silva Moura

Presidente da CAmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 40.

Senhor Presidente,

(o]

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.
40/2022, desta data, acompanhada de projeto de lei que Concede subvengdo no exercicio de
2022 e dd outras providéncias.

Atenciosamente,

Le uedlég/gr’gl{%‘
-P

refeitd de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 40/2022
[tuiutaba, 23 de maio de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Associagdo Social Fica,
recursos financeiros a conta do orcamento, do exercicio de 2022, no montante de até R$
59.206,31 (cinquenta e nove mil duzentos e seis reais e trinta e um centavos).

A beneficiaria do projeto é entidade que atua na drea de Assisténcia
Social, presta servigo nessa area e é cadastrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei
sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva ao orgamento do ano corrente de autoria
dos vereadores Roberto Dutra, Yata Anderson, Edmar Machado, Adeilton José e Alice
Drummond.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, as leis 13.019/14,
art. 31, II, e a lei complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que o repasse
diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse de
recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir a subvengdo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela entidade
e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o que sera
verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condi¢des de merecer o
exame dessa Casa de Leis, pelo que estamos solicitando, seja o projeto apreciado e votado
“em regime de urgéncia”, na 6tica do ordenamento regimental desse Parlamento Municipal.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

LA

Le Guedes Ferreira
a de [tuiutaba —



~= MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMISSAQ DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAQ

Relator: Ver. Odeemes Braz dos Santos

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/65/2022, que concede subvengéo no exercicio de 2022

a Associagdo Social Fica, no valor de até R$ 59.206,31 (cinquenta e nove mil
duzentos e seis reais e trinta e um centavos).

A comiss&o entende n&do haver restrigdo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redag&o.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva



COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS E
FISCALIZACAOQ

Relatora: Ver. Francisco Tomaz de Oliveira Filho

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/65/2022, que concede subvengéo no exercicio de 2022
a Associagdo Social Fica, no valor de até R$ 59.206,31 (cinquenta e nove mil

duzentos e seis reais e trinta e um centavos).

Os recursos serédo repassados por meio do presente projeto de lei s&o
provenientes de emenda parlamentar impositiva ao orgamento do ano corrente de
autoria dos vereadores Roberto Dutra, Yata Anderson, Edmar Machado, Adeilton
José e Alice Drummond.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeigdo de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de Ituiutaba, 20 de junho de 2022.

%7/ (mw%\ /L/ZM/‘ / ‘

Presidente: Luiz Carlos Mén 3

/

Membro-Adeilton José da Silva



e BAUNICIPAL DE ITUILITABA

PARECER N° 063/2022

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo projeto de lei CM/65/2022, que concede subvengdo no exercicio de 2022
a Associagdo Social Fica, no valor de até RS 59.206,31 (cinquenta e nove mil duzentos
e sseis reais e trinta e um centavos). Por determinagdo do Sr. Presidente da Camara,
aludido projeto é submetido a parecer juridico.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em exame, obedece a disciplina
constitucional. A espécie do projeto — matéria orcamentaria e financeira - € de iniciativa
privativa do Executivo.

O fomento € parcela da atividade administrativa que envolve o
incentivo da iniciativa privada de utilidade publica.

Nesse sentido, Di Pietro!, trata os convénios celebrados com entidades
privadas como “modalidades de fomento”, diferenciando-os da delegagéo de servigos
publicos:

“E normalmente utilizado quando o Poder Piblico quer
incentivar a iniciativa privada de interesse publico. Ao invés de
o Estado desempenhar, ele mesmo, determinada atividade,
opta por incentivar ou auxiliar o particular que queira fazé-lo,
por meio de auxilios financeiros ou subvencgoes,
financiamentos, favores fiscais etc. A forma usual de
concretizar esse incentivo é o convénio. ”

Exposto o conceito legal € na doutrina de Paulo Eduardo Garrido
Modesto?, que encontramos um conceito enxuto e esclarecedor do instituto:

“(...) pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos,
voltadas para atividades de relevante valor social, que
independem de concessdo ou permissdo do Poder Executivo,
criadas por iniciativas de particulares segundo modelo previsto
em lei, reconhecidas, fiscalizadas e fomentadas pelo Estado. ”

A parceria voluntaria nos termos da Lei n° 13.019/14 passou a viger a
partir de 1° de Janeiro de 2017, e assim as subvengdes a serem concedidas devem
obedecer as regras da nova lei.

A Lei n° 13.019/14 prevé em regra geral a realizacio de
Chamamento Piblico para a formalizagdo das parcerias.

! DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 25. Ed. Sdo Paulo: Editora Atlas, 2011, p.
349.

2 MODESTO, Paulo Eduardo Garrido. Reforma Administrativa e Marco Legal das Organizagdes Sociais
no Brasil. Revista de Direito Administrativo, Rio de Janeiro, n. ° 210, p. 201, out./dez. 1970.



e SALIMICHPAL DE ITUIUTABA

A subvengdo social destinada a essa Associagdo deve ser pautada nas
formalidades da legislagdo (Lei n® 13.019/2014) para ver se ela é enquadrada como
tinica entidade que presta este servigo.

Neste caso, se for a Unica entidade a prestar esse tipo de servigo a
coletividade, o art. 31, II da Lei 13.019/14 considera inexigivel a realizacdo de
Chamamento Publico para formalizagg@o da parceria, ipsis:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico
na hipdtese de inviabilidade de competicio entre as
organizagées da sociedade civil, em razio da natureza singular
do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagio da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive
quando se tratar da subvencdo prevista no inciso I do § 3odo
art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar nol01, de 4 de maio
de 2000. ”

O projeto, no seu aspecto formal preenche os requisitos legais
(autorizagdio legislativa), em relagdo a repasse da subvengdo para a entidade deve a
Administragdo Publica Direta observar os requisitos contidos na Lei n° 13.019/14.

E o parecer.

Camara Municipal de Ituiulaha, em 15 de junho de 2022.




MUNICIPIO DE ITUIUTABA Illlly""m“
O FUTURO CHEGOU

Capa de Processo

b PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Namero do Processo: 6664 / 2022 Data de Abertura: 06/04/2022 15:13:26

Contribuinte: ASSOCIAGAO SOCIAL FICA
Orgao Solicitante: '
Enderego:

Telefone: (34) 99666-7839 :

C.N.P.J ou C.P.F: 26.690.519/0001-32

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: - OFICIO N.°.:j_43 '
- SOLICITA A LIBERAGAO DE RECURSOS QUE FORAM DESTINADOS A NOSSA ENTIDADE, ATRAVES DE

EMENDA ADITIVA CM/02-07-10-11-1 5/2021, INDIVIDUAL IMPOSITIVA PROJETO DE LEI CM/68/2021.

~brgao Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO
Atendido por: HIGOR DE SOUZA BEZERRA

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR 4 :PD

-------------------------------------------------------------------------------------------------------



CNPJ: 26.690.519/0001-32
Rua : Jodo Martins de Andrade N° 452 A

; oma&o E Bairro: Alvorada - Ituiutaba / MG
. NEERUGAS DA CEP:38307-048

2 Dotusoiere . CONTATOS: 99666-7839 / 99696-4578

Oficio n2 43.

ASSUNTO:'SOLICITACAO.EMENDA IMPOSITIVA PROJETO DE LEI CM/ 68/2021.

Exmo?@. Sr2,
Leandra Guedes Ferreira
DD. Prefeita de Ituiutaba-MG

A ASSOCIACAO SOCIAL FICA, solicita e vem a presenca de V. Exa. Solicitar a
liberagdo de recursos que foram destinados a nossa entidade, através de Emenda Aditiva
CM/02-07-10-11-15/2021, INDIVIDUAL IMPOSITIVA PROJETO LEI CM/68/2021, com a
assinatura em termo de fomento, que serdo gastos conforme PLANO DE TRABALHO em
anexo.

OBS: Associagdo Social FICA, se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo
com o art. 51 da lei 13.019/2014, bem como prestar contas na forma dos art.(S) 63 a 68 da
mesma lei.

Atenciosamente,

ltuiutaba-MG, 06 de Abril de 2022.

/A ) Z ity

Ellenela Domingues Ferreira de Oliveira
Presidente da Associagdo Social FICA

ASSOCIACAO SOCIAL F.I.C.A.

2

3=



PLANO DE TRABALHO

1 — Identifica v
Razao Social: CNPJ:
Associagao Social FICA 26.690.519/0001-32
Enderego: Rua Jodo Martins de Andrade, n°® 452 Bairro: Alvorada
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Publica Municipal
ltuiutaba MG 38.300-000 32613876 LEI N° 4.483, DE 23 DE MARCO DE
2017.
Conta Banco: Agéncia: Registro CMAS:
Corrente: 093
3827-4 003 0125
Site: E-mail:
projetosocialfica@gmail.com

i 3

Nome: Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira ar. Presidente
Data Vencimento do Mandato: 20/09/2024 Fone Contato: 034 9 9886-6250
Endere¢o de Contato: CEP: 38.304-198

Rua: México N° 697 Bairro Independéncia

Atender, em projeto de contra turno a escola, criangas e adolescentes identificados em situacac

de vulnerabilidade social, desenvolvendo atividades que estimulem a convivéncia sccial, &

ressocializacdo, oferecendo novas oportunidades ao jovem.

1.1 - Justificativa: GR :
A proposta elaborada se justifica na medida em que visa atender o publico infantil identificado em |
situacdo de risco, vulnerabilidade, trabalho infantil e o cumprimento de medidas socioeducativas

com base na execugdo de um projeto de contra turno a escola, de modo a oferecer servicos

educativos e formadores que garantam a reinsergéo social, a ndo reincidéncia e que contribua

o
L

para a superacdo da pobreza e o enfrentamento a violagédo de direitos de criangas

adolescentes em ltuiutaba.

Cg’z e Qan i 77 /D (_QY)\/L;\A 7/1/\}/’-7 jz%u:’«fnd. Z>~£i L/)/h"'\rc' a2 SN



2 -Tipo de atnvudade que. pretendem desenvolver:

Os procedlmentos a serem adotados sao:

Desenvolvimento de oficinas de inclusédo digital, de arte e cultura, de sexualidade humana,
dentre outras; aulas de dangas tradicionais populares, oficinas de teatro, com produgdes de
intervengdes, encenagdes e pegas, especialmente relacionadas a temas de violacdes de direitos,
dentre outros conectados com a formagdo cidada e cultural da crianga e do adolescente;
Desenvolvimento de atividades regulares de esporte e lazer, com acompanhamento de Educador
Fisico e terapeuta ocupacional; Acompanhamento e atendimento psicossocial (psicélogo,
assistente social) das familias e adolescentes atendidos pelo projeto; Além de fazer manutencao

e reparos nas estruturas fisicas dos prédios adequando as necessidades sanitarias.

3 - Metas/ Pessoas Ben_“ ci

'das‘ (A exposicdo da relevancia social do projeto com o
numero e tlpo de pessoas be) fimadas que se destina o recurso)

Com os recursos financeiros para contratagao dos profissionais indispensaveis, a nossa meta é:

1) Oportunizar agdes de cidadania e educagdo a 370 criangas e jovens em situacédo de risco
social,

2) Promover agbes que sejam efetivas, garantindo a permanéncia e a frequéncia de no
minimo 75% dos participantes até a conclusdo dos cursos;

3) Incluir o atendimento de mais 60 criangas e 60 adolescentes no projeto, incluindo no total
mais 120 participantes éo longo de 2020 atendendo um total de 490 alunos;

4) Manter um indice de aprovagdo acima de 70% em todos os cursos oferecidos pelo
projeto;

5) Ter 100% dos participantes do projeto na escola, com o rendimento escolar acima da
média geral estabelecida.

4 - Identificagdo completa da pessoa responsavel pela elaboragio e execugio do projeto:

- Nome: Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

- Profissao: Professora

- CPF: 046.692.616-22

- RG: 11859661 SSP/MG

- Endereco: Rua: México N° 697 Bairro Independéncia
-Telefone: 034 9.9886-6250




5 — PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS
5.1 — Demonstrativo de Custos

Discriminagdo dos recursos materiais € humanos necessarios a execugdo do Projeto, com
identificagéo das pessoas que irdo participar da execugdo dos trabalhos.

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Especificagao Unidade | Quantidade | Unitario Total

Pagamento de agua, energia e telefone (internet);
Gas (recarga para cozinha liquefeito de petréleo (GLP));
Material de consumo;
AQUISICAO DE LANCHES PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES;
Uniforme completo para as criangas e adolescentes
(camisa, camisetas, cal¢a, bermuda, meia, calgados e
outros);
Géneros Alimenticios (secos e molhados);
Material de limpeza e de higiene;
Prestagcédo de servicos de terceiros, pessoa fisica e
juridica;
Materiais para oficinas educacionais em geral;
Materiais para escritorio e expediente;
Contrataces palestrantes;

Total 59.206,31

6— Form'a,t:l.o!c‘:a‘i:eis‘: Iietindo de execucio do Projeto e suas etapas:

O projeto tera inicio em 2022 e sera executado nas instalagdes fisicas do Projeto FICA
Localizado a Rua Jo&o Martins de Andrade, n°® 452 Bairro Alvorada ltuiutaba-MG

Descricao de Etapas e Fases:

- Elaboragéo do Plano de Trabalho;
- Liberagéo do Recurso; ‘
- Aquisi¢do e pagamento das despesas;
- Prestagao de contas.

o Financeiro — Valor total do Projeto e a forma de
nceiros, esclarecendo, se houver, outras fontes

stentes.

7.1 — Valor do Concedente: 7.2 — Outras fontes de recursos da
Entidade:

R$ 59.206,31 Recursos de Campanhas e doagoes. |

[«,) é\:é/w,fc}.  //>;077"’1:)4 s W’Mm p o - (24‘;‘);"4—7@\



i

“Marco Junho

Janeiro | Fevereiro Maio
59.206,31
Meta Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Trabalho.

Ituiutaba/MG, 06 de Abril de 2022.

Local e Data

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para
fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as
Penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagédo de inadimpléncia com
o Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade da Administragdo Publica Estadual e
Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas
nos orcamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de

Pede Deferimento.

ELEIENEIA DOMINGUES FERR

RA

EIRA DE OLIVEI

PRESIDENTE ASSOCIAGAO SOCIAL FICA
Proponente
20 participe




1010212042 1403

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NEMERCTIS B RIGeD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D478 8 AEERTURA
26.690.519/0001-32 01/12/2016
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO SOCIAL FICA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ek ok ek g DEMA'S
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais (Dispensada *)
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte (Dispensada *)
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente (Dispensada *)
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
A 399-9 - Associagédo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO MARTINS DE ANDRADE 452 AR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.307-117 ALVORADA ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PROJETOSOCIALFICA@GMAIL.COM (34) 3261-3876
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 01/12/2016
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
v v vl vl e e e e dedededededededk

~

( 1 A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/02/2022 as 14:03:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CAMARA
e MUNICIPAL DE ITUIUTABA
= Cidadania, Transparénda e Trabalho

EMENDA ADITIVA CM/49/2021 INDIVIDUAL IMPOSITIVA
PROJETO DE LEI CM/68/2021

Estima a Receita, Fixa a Despesa para o exercicio financeiro de 2022 e dd outras
providéncias

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos do art.
82-A da Lei Organica do Municipio de Ituiutaba c/c o § 39, artigo 240 do Regimento
Interno, propde as seguintes emendas:

Valor total: RS 236.366,79
Aplicacdio de 50% em Saude Publica R$ 118.183,39:
Acrescente-se na Fungdo: Satde;

Carro adaptado/acessibilidade para transporte de cadeirantes (tipo dobld) no

™ Programa Tratamento FOra do DOMICIHO .....eerreemecenrensensesessssesesseseesessesmssnes RS 118.183,39
Aplicacdo de 50% livre RS 118.183,39:
Acrescente-se Fungdo: Assisténcia Social
- Lar Espirita Maria JOS& Fratari .......u.ueeeeeeseessssensesssssesessene RS 25.000,00
- Grupo EScoteiro Padre ANChIBta....u e eerersressanssesssessens RS 10.000,00
- Associagdo dos Deficientes Fisicos do Pontal do Tridngulo Mineiro — ADEFI
PONT ALiicossnisisisnimssonmioserssasrormessususssonssminassossnessssnsssssssesassens RS 10.000,00
- Associagdo Coracdo ACOINEAON .....uceerervssanesnrenesesessenesssnenes RS 25.000,00
(Emenda em cenjunto com o vereador Pedrinho)
- Sociedade Protetora dos Animais de ltuiutaba SPAI............. R$10.000,00
(Emenda em conjunto com os vereadores Adeilton, Fabiana, Yata e Jair
Bial).
o~ - AVCCI - Associagdo Voluntdria de Combate ao Céncer.......RS 10.000,00
(Emenda em conjunto com os vereadora Fabiana)
= ASSOCIACE0 SOCII FICA ueeeeeereeeeireeeeessesesesssensasssssssnssassasenss RS 10.000,00

(Emenda em conjunto com os vereadores Yata, Edmar Machado)

- Conselho Comunitdrio de Seguranga Preventiva do Setor Leste de Ituiutaba-MG
= CONSEP-LESTE 10 cvvurreerreeerssssesesssssssssssssssesasesscssssssamsasssses R$ 10.000,00
(Emenda_j enviada em conjunto com os vereadores Edmar Machado,
. Bord, Vilsomar, jairBial, professor Yata, Robertinho)
- Policia Militar de MIBEEGEr@IS.c..u uuuurrrecrmsssesmsssssmessssssssssnsans RS 8.183,39

Sala das Sessdes, em 03 de dezembro,de 2021

sOM. DE FiN. 09 TO DE . . V
NTAS E FISCA -Sode "
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Aprovado ( T gtos
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A COM. DE FIN. ORG
SONTAS E FISCAR)

CAMARA
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Cidadania, Transparéncia e Trabalho

Emenda conjunta com o Vereador Edmar Machado - Apoiar
financeiramente a Associag¢do Social FICA ............... S « «oeee RS 5.000,00

Emenda conjunta com o Vereador Edmar Machado, Vereador Robertinho
- da Auto Pecas, Vereador Jair Bial, Vereador Vilsomar Paixdo - Apoiar
financeiramente o Conselho Comunitério de Seguranca Preventiva do Setor
Leste de ltuiutaba-MG — CONSEP-LESTE para manuten¢do e custeio do
projeto Patrulheiro Mirim/PM.......cveeevescveseensen senenesssessesses sene RS 10.000,00

Apoiar financeiramente o Conservatério Estadual de Misica Dr. José
ZOCCOli e ANAIade...ceeeeeeeeeeeeeeerierenereeessessesessssossesssssasssssssnnnss RS 7.045,48

Acrescente-se Fungdo: Educacdo:

Apoiar financeiramente a Funda¢do Zumbi dos Palmares na manutencdo e
custeio do projeto PREVESTI ......ccceeeeieeeeeeerseressneeennerecsssssnssnsenes RS 20.000,00

Acrescente-se Fungdao: Meio Ambiente:

Apoiar financeiramente a Secretdria Municipal de Meio Ambiente para
aquisicdo de ragdes para cdes e gatos para distribuicdo gratuita a ONGs
devidamente registradas com a finalidade de garantir a defesa dos diretos
dos animais em JUIULaDba......tTr e ierncrerrerecrerereessesassssssnnsssnsenss RS 22.045,97

Sala das sessbes, 06 de dezembro de 2021.
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CAMARA
— MUNICIPAL DE [TUIUTABA
Cidadania, Transparéncia e Trabalho

EMENDA ADITIVA CM/()Y/ 2021 INDIVIDUAL IMPOSITIVA
PROJETO DE LEI CM/68/2021

Estima a Receita, Fixa a Despesa para o exercicio financeiro de 2022 e dd
outras providéncias

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos
termos do art. 82-A da Lei Orgdnica do Municipio de ltuiutaba c/c o § 39,
artigo 240 do Regimento Interno, propde as seguintes emendas:

Valor total: RS 236.366,79

Aplicacdo de 50% em Satde Publica RS 118.183,39:
Acrescente-se na Fungdo: Saude:

Contratagdo de psicélogo para atendimento das pessoas idosas nos Postos
de Satide da Familia - PSF..ccccurerccrrecrsnnrnssenassoneasissssnnsscsssassessones RS 59.091,68.

Contratagdo de neuropediatra para atendimento dos menores de idade

com transtorno do espectro autista na rede publica de saude.
RS 59.091,69.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Aplicacdo de 50% livre RS 118.183,33:

Acrescente-se Fungdo: Assisténcia Social:

Emenda conjunta com o Vereador Junior Macedo - Apoiar financeiramente
0 Acampamento Betania...ccoveeererceeiieniiiniinniniinnnineinccsssnnanesina R$ 20.000,00

Emenda conjunta com o Vereador Edmar Machado, Vereador Robertinho
da Auto Pecas, Vereador Junior Macedo - Apoiar financeiramente o Espaco
Alternativo Cultural Contra as Drogas.....c.ccccevevenerrersssasarcrsersnnans RS 17.045,97

Apoiar financeiramente a Comunidade Terapéutica Um Novo
GBI oxcsssrasssssissivnine S T e CAsaeagintd TRV RS 17.045,97



MUNICIPAL DE ITUIUTABA ——
Cdadania, Transparéncia ¢ Trabalho

EMENDA ADITIVA CM/)(0/ 2021 INDIVIDUAL IMPOSITIVA
PROJETO DE LEI CM/68/2021

Estima a Receita, Fixa a Despesa para o exercicio financeiro de 2022 e dé outras
providéncias

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos do art.
82-A da Lei Organica do Municipio de ltuiutaba c/c o § 39, artigo 240 do Regimento
Interno, propde as seguintes emendas

Valor total: RS 236. 366, 79

Aplicacdo de 50% em Sat.’:de Publica RS 118.183,39:
Acrescente-se na Funcdo: Satde: :
Apoio financeiro & Comunidade Terapéutica Um Novo Camlnho para o funcionamento de

12 novos leitos para acolhimento de dependentes quimicos....... RS 45.000,00

Emenda em conjunto com o Vereador Junior Macedo para o Espago Alternativo Cultural
CoNtra @s DrOBAS ...cccceveersrneeeessrensessesssnneesssssnns iasaiss R el eobiite RS 10.000,00

CEREA- Centro de Recuperacdo do alcodlatra ........eeeueevvevennn. RS 43.183,39

Compra de equipamentos para PSF Pirapitinga.......cc.cocueveevuennnn. R$20.000,00

Aplicacdo de 50% livre RS 118.183,39:

Acrescente-se Fung¢do: Assisténcia Social:

Emenda em conjunto com o Vereador Professor Yata: Apoiar financeiramente o Projeto
da Associagdo SOCIal FICA RS ....vveeiceiecreiieneeeeneesseeeseeseessessens RS 18.183,39;

Emenda em conjunto com os Vereadores, Robertinho da Auto Pecas, Professor Yata,
Junior Macedo, Apoiar financeiramente o Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas
para seu trabalho de prevencdo as drogas ......cc.ceecveerveeeveeeersnnns RS 10.000,00

Emenda em conjunto com os Vereadores, Robertinho da Auto Pecas, Professor Yata,
Vilsomar Paixdo, Jair Bial, Apoiar financeiramente o projeto Patrulheiro Mirim/PM,
através do Conselho Comunitdrio de Seguranga Preventiva do Setor Leste de Ituiutaba/

CONSEP-LESTE CNPJ 00.232.307/0001-02....0cevveirerreereneenseesnenan R$10.000,00

Construgcdo de uma academia ao ar livre no bairro Pirapitinga na Praca Santos
DUBIOIEL oo cie ccivsnsvarsarionsss TSRS NN T s T I e R$35.000,00

Construgdo de uma academ:a ao ar livre no bairro Novo Tempo |
.............................................................................................. R$35.000,00

inho, Tuca Construtor, Bruno
Banana, Bord, destinado a reforma d eiro publico da Praca Adelino Oliveira
Carvalho/Praga do FOrUM.......c..oue@reeeeenerrecneensessoseeerensensnssens RS 10.000,00

Sala das Sessoes, e 5-dedezembro de 2021.

A COM, DE FIN. O
SINTAS E FISCAL

8.S.,em |

dmar Machado

Jeessa¥ereador







CAMARA
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Cidadaniaq, Transparéncia e Trabalho

EMENDA ADITIVA CM/\\ /2021 INDIVIDUAL IMPOSITIVA

PROJETO DE LEI CM/68/2021

Estima a Receita, Fixa a Despesa para o exercicio
financeiro de 2022 e dd outras providéncias.

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos do art. 82-A da
Lei Organica do Municfpio de Ituiutaba c/c o § 32, artigo 240 do Regimento Interno, propde as

seguintes emendas: :
Valor total: RS 236.366,79

Aplicacdo de 50% em Salde Publica RS 118.183,39:

Acrescente-se na Fungdo: Satide: HOSPITAL SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO.

CUSTEIO p/ aquisicdo de Material Médico e Medicamentos...... RS 70.000,00

Acrescente-se na Fungdo: Satde: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ITUIUTABA.

CUSTEIO C/ EXAMES LABORATORIAIS.......cccveerenrincssessensnsaserses RS 48.183,39

Aplicacdio de 50% livre RS 118.183,39:

Acrescente-se Fungdo: Assisténcia Social:
Obras Sociais Adolfo Bezerra de Menezes ltuiutaba:

CUSTEIO ¢/ Agua, Energia Elétrica e Internet.........coeevceueunnns RS 10.000,00;
Sanatério Espirita José Dias Machado:
CUSTEIO ¢/ alimentacdo dos pacientes e medicamentos.......... RS 20.000,00;

Associacio Voluntéria de Combate ao Céncer de ltuiutaba - AVCCI:
CUSTEIO com casas de apoio aos pacientes com Cancer........ RS 25.000,00;

Fundagdo Espirita Jerdnimo Mendonga:

CUSTEIO para aquisig80 de cestas basicas......ouummrmenrserasessnes RS 5.000,00;
CUSTEIO p/ reparos hidraulicos, elétricos e reforma de mdveis.. RS 5.000,00;

Projeto Social Formagdo e Instrugdo da Crianga e do Adolescente - FICA:

CUSTEIO com agua, energia elétrica e internet........cccevuviens RS 5.000,00;
Fundag¢dio Zumbi dos Palmares:

CUSTEIO com Manutenc3o de Gastos Operacionais............. RS 5.000,00;
Instituto Recanto da Paz Eco Parque:

CUSTEIO com pagamento de salério de funciondrio............ RS 5.000,00;

Acrescente-se Fungdo: Meio' Ambiente:
Sociedade Protetora dos Animais de ltuiutaba- SPAI:
CUSTEIO com Hemograma e Castragao......ccuumemunnsssssssnsesss RS 5.000,00;

Acrescente-se Funco: Esporte e Lazer:
Quadra de Esportes Residencial Portal dos Ypés:
Investimento na construgdo da quadra de esportes............. RS 20.000,00;



CAMARA
MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Cidadania, Transparéncia e Trabalho

Acrescente-se Funcdo: Secretaria de Obras:
Tapa Buraco Bairro Junqueira, Jardim do Rosério, Eldorado e Camargo:

CUSTEIO tapa bUracoS.....ccevuermiearraermsnessssassssesssssnsaesnnes RS 13.183,39;

Vereador




A COM, DE FIN-©

CONTAS

MUNICIPAL DE \TU\UTABA _—
Cidadania, Transeorénclo e Trabalho

Apoiar financeiramente a Creche Assistencial Infantil
e RS 22.045,85
Apoiar ﬁnanceiramente a Associacdo Social FIC cuveeamssmsmsmsesnseess™ RS 11.022,92

Apoiar financeiramente O Conselho Comunitério de Seguranga publica de
ltuiutaba CONSEP-LESTE — patrulheiro Mirim (Emenda em conjunto do
Vereador Robertinho Da Auto Pecas, Edmar Machado, Vilsomar Paixao,

Professor Yata _ e Jair
v— RS 11.022,92
Apoiar ﬁnanceiramente o Grupo Escoteiro padre Anchieta ........: RS 11.022,93
Apoiar financeiramente @ pastoral da Crignga «ewssseeesseeee RS 11.022,93

2 das Sessoes, em 06 de Dezembro de 2021

Robeﬁrg;oares Dutra
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CAMARA
MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Cidadania, Transparéncia e Trabalho

EMENDA ADITIVA CM/Q)4/ 2021 INDIVIDUAL IMPOSITIVA
PROJETO DE LEI CM/68/2021

Estima o Receita, Fixa a Despesa para o exercicio financeiro de 2022 e dad
outras providéncias

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos
termos do art. 82-A da Lei Organica do Municipio de ltuiutaba c/c o § 3¢9,
artigo 240 do Regimento Interno, propde as seguintes emendas:

Valor total: RS 236.366,79

Aplicacio de 50% em Satde Plblica RS 118.183,39:

Acrescente-se na Fungdo: Saude:

Aquisicdo/Instalagdo/Manutencdo de Tomégrafo e Equipamentos de
Diagndstico por Imagem (Ultrassom, RO X, OLC;) coverssasnmsiaiansonsas RS 50.000,00

Aquisicdo de Insumos Hospitalares para conﬁbate ao Covid-19....R$ 30.000,00
Aquisicdo de Cadeiras Hospitalares Reclindveis. ..ovcesessieecsssssenenns RS 20.000,00

Fornecimento de Alimentacdo para Pacientes e Acompanhantes no Pronto
SOCOITO MUNICIPAL.cvveuereeerinmsimaeressssssmssssss st sasasasansasasasass RS 18.183,39

Aplicacdo de 50% livre RS 118.183,39:

Acrescente-se Funcdo: Assisténcia Social:

Apoiar financeiramente o Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas
(Emenda em conjunto do Vereador Robertinho da Auto Pegas, Edmar

Machado, ‘Professor Yata ¢ Junior
Macedo)......counns o eeesesssessessesstsssesssessessEesRESRSISIORISStIstasaseRTanasss R$30.000,00

Apoiar financeiramente a Casa de Maria Nossa Senhora das
GIACES e rueersressesssssssssrssassisssassssbssnasss st s ssasseRsRs sn RS 11.022,92
Apoiar financeiramente o Instituto Social Viva a Vida — SO

VDA .o eeeeeseessesssssesessssstssssssassnnessssesssssnsanasasastsrestontansasentossasssasants R$11.022,92



FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2020

[ - IDENTIFICACAO

01 — Entidade: ASSOCIACAO SOCIAL FICA

02 -CNPJ: 26.690.519/0001-32

03 — Endere¢o: RUA: JOAO MARTINS DE ANDRADE N° 452
04 — CEP: 38307-048

05 — Bairro: ALVORADA

06 — Telefone: (34) 3261-3876 fixo 99696-4578

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: projetosocialfica@gmail.com

11 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
11 — CPF: 046.692.616-22

12 -RG: 11859661 SSP/MG

13 — Posse: 20/09/2020

14 — Endereco: Residente RUA MEXICO N° 697

15 — Bairro: INDEPENDENCIA

16 — Telefone: 3269-0813

17 — Celular: 9.9886-6250

Ituiutaba, em 06 de Abril de 2022.

Zgﬁ DondaZA. p 3 Vﬂé @/Z/’!D ac2,

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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2* ALTERACAO E CONSOLIDACAQ DO ESTATUTO DA ASSOCIACAQ
SOCIAL FICA

CAPITULO |
DA DENOMINACAQ, SEDE E DURACAO

Artigo 1°- A ASSOCIACAQ SOCIAL FICA, CNPI 26.690.519/0001-32, ¢ uma
associagdo civil de direito privado, sem fins lucrativos, de natureza social, educacional e
cultural, constituida em 20 (vinte) de setembro de 2016 (dois mil e dezesseis), cujas as
atividades sdo de relevancia publica e social e reger-se-d0 por este estatuto social e pela
legislagdo vigente, tendo prazo de duragéo indeterminado.

Artigo 2°- A ASSOCIACAOQ SOCIAL FICA, tem sede e foro na cidade de Ituiutaba,

estado de Minas Gerais, na Rua Jodo Martins de Andrade, n® 452, CEP 38307-117 - /} s
~ Bairro Alvorada, podendo abrir e extinguir filiais, sucursais, agéncias e escritorios em | Y E
qualquer localidade do pais, bem como mudar do enderego de sua sede com base em [ 73 |
deliberagio ou aprovagio da ASSEMBLEIA GERAL, respeitadas as disposigoes %&‘ $
estatutarias e regimentais, se houver, em consonancia com a legislagao vigente. B
CAPITULO 1T
y
DO OBJETO SOCIAL (=
p Artigo 3° A tem por objeto atividades de relevincia publica e social constantes na V,;
prestagio ¢  desenvolvimento da  assisténcia  social, educagdo, esporte,
%7 empreendedorismo, direitos humanos, cultura e meio ambiente em beneficio '%
b predominantemente do desenvolvimento do protagonismo juvenil, com as seguintes o
finalidades especificas: o
I.  Promogdo de assisténcia social de forma integral, podendo desenvolver <3
trabalhos em grupos ou individuais, com voluntarios, assistindo e apoiando ¢
- programas e projetos sociais voltados ao atendimento técnico a familia, a 3)
’ maternidade, a infincia, a adolescéncia, a terceira idade, a pessoas com )

deficiéncia (PCD), a populagdo em situagdo de rua entre outros grupos
passiveis de vulnerabilidade social, ao portador do virus da aids/soropositivo.

II.  Organizar, realizar, divulgar, patrocinar ou participar de eventos,
campeonatos, cursos, workshops, exposi¢des, feiras, shows, seminarios,
conferéncias, encontros, debates e grupos de estudo ou trabalho com termas
relacionados ao esporte, educagio, cultura e meio ambiente;

III.  Promover atividades esportivas, sociais, recreativas, culturais, civicas, em
especial o esporte amador e profissional, assim como de outros esportes, tais
como: futebol feminino e masculino, futsal, futebol 7, voleibol, basquetebol, V\\
handebol, natagio, atletismo ete, sendo todas as praticas previstas nos termos [ \‘\
da legislagio vigente, previsto no art. 217 da Constituigdo da Republica Kz
Federativa do Brasil; {

IV. Possibilitar e promover a educagiio, ensino aprendizagem, desenvolvimento b
profissional, treinamento, especializagdo técnica profissional e educagdo
formal,

V.  Viabilizar a criagio de atividades produtivas comunitdrias,

JSNGoao, XX
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“abrangentes, parcerias e execucdo de projetos especificos; ““5

Produzir, editar, publicar, distribuir ¢ divulgar livros, e-books, revistas,
videos, filmes, fotos, exposigdes, programas de radio difusdo, televisivos.
computacionais entre outros;

Organizar, elaborar e preparar servigos de documentagio e informagao;
Promover campanhas de arrecadagiio de fundos para promogdo e apoi
suas atividades inclusive por meio de prestagdo de servigos, comercializag
de mercadorias, fundos patrimoniais, fundos de investimentos e/ou
aplicagdes financeiras, visando sua autosustentabilidade e fomento de novas
iniciativas sociais, distribuir e vender produtos e materiais da propria
instituiciio ou de terceiros,

Prestar atendimento as areas constantes no art. 2° item I, nas areas de saide
fisica e mental, educagéo, cultura, trabalho, esporte, lazer e recreagio;

Firmar convénios e/ou termos de parceria com orgéos e entidades publicas
federais, estaduais, municipais ¢ setores privados para cooperagdo e
integragio na realizagdo de objetos especificos das areas constantes do art.
2° item I, com assessoria juridica de interesse suplementar, promovendo a
ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos e a democracia;

Manter intercimbio educacional, cientifico, de pesquisa e desenvolvimento
social com entidades publicas e privadas do Brasil e Internacionais, que
compartilhem as mesmas missdes e objetivos, por meio de convénios

Promogdo do esporte, nos seus aspectos tedricos € praticos em suas mais %
diversas modalidades educativas, recreativas, de alto rendimento, de lazer ¢ q
paradesportivo;

Elaborar, desenvolver, implantar e gerenciar programas que oferegam a ,>§
criangas, adolescentes e suas familias a possibilidade de gozar de todos 0s :
direitos fundamentais inerentes a pessoa humana, assegurando-lhes todas as ¥
oportunidades e facilidades, a fim de lhes facultar o desenvolvimento fisico, .
emocional, ético, moral, espiritual e social. -
Desenvolver e aplicar programas educativos, culturais, sociais, recreativos e W(B
esportivos, procurando através dessas atividades, criar consciéncia critica dos 3
direitos e deveres individuais e coletivos; @)
Construir, reformar, manter ¢ administrar espagos socioeducacionais, de =%/
convivéncia e de pesquisa a educagdo, direitos humanos e cidadania; ‘%
Promover agdes que visam a economia solidaria, o desenvolvimento social e
econdmico da comunidade; 7
Promover, colaborar e ou prestar consultoria presencial ou a distancia para
instituigdes plblicas ou privadas, tanto nacionais quanto internacionais no é
campo do desenvolvimento de estudos, pesquisas, planos, projetos e ,_’,'4) \\\\

. OB

programas em consonéncia ao seu objeto social; N
Capacitar os orgdos ¢ as entidades vinculadas a area social, de educagfio e de >\
saude, esporte ¢ lazer, B /
Estabelecer convénios e termos de parceria com instituigdes de ensino, \(’\\’

pesquisa e extensdo para instalagdo de recursos que beneficiem a \3&\

comunidade, <]
Desenvolver agdes de desenvolvimento sustentdavel, meio ambiente e de N

carater socioambiental;

Praticar quaisquer atos e atividades licitas para a execu¢ao do objeto social
da, mesmo que nido estejam contemplados neste Estatuto, desde que
previamente aprovados pela ASSEMBLEIA GERAL.

0K



Pardgrafo 1° - Para a consecugiio de seus objetos, a ASSOCIACAQ podera firmar
contratos, acordos, parcerias, termo de colaboragdo, termo de fomento, acordo de
cooperagdo, convénios entre outros instrumentos, com pessoas fisicas e juridicas,
publicas e privadas, nacionais ou internacionais, como proponente ou em rede.

Paragrafo 2° - A ASSOCIACAO atua por meio da execugdo direta e indireta de
projetos, programas, planos de ag¢do, podendo receber e fazer doagdes de recursos
fisicos, humanos ¢ financeiros, ou pela prestagdo de servigos de assessoria ou
intermediarios de apoio a pessoas fisicas, juridicas e outras organizagdes da sociedade

civil ¢ a orglios do setor publico.
Pardgrafo 3° - A ASSOCIACAO podera oferecer plataforma digital de treinamento ¢

aprendizagem profissional visando a mobilizagdo, o desenvolvimento e o protagonismo
juvenil, podendo ser acessada por diferentes publicos com interesse comum e afinidade

com seu objeto social.

Pardgrafo 4° - No desenvolvimento de suas atividades, a ASSOCIACAO observara os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da
eficiéneia ¢ néio terd qualquer discriminagdo de raga, cor, religido, concepgdo ou
ideologia politica partidaria, filosofica e de classe social, prestando servigos gratuitos,
permanentes.

Artigo 4° - A ASSOCIACAOQ, podera adotar um Regiimento Interno que, apos
aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL, complementara e disciplinara disposigdes,
bem como poderd estabelecer as normas complementares de organizagio e
funcionamento constantes neste Estatuto Social.

CAPITULO I
DA ADMINISTRACAQ

Artigo 5° - A ASSOCIACAO sera administrado por:

I- Assembleia Geral,;
11 -  Diretoria Executiva;

- Conselho Fiscal.

Artigo 6° - A assembleia Geral, 6rgdo soberano da instituigdo, constituir-se-a dos
associados em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Artigo 7° - Compete & Assembleia Geral:

I- Eleger a diretoria e o conselho fiscal,

-  Decidir sobre a reforma do Estatuto,

HI- Decidir sobre a extingdo da entidade nos termos do Artigo 28°,

IV - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transferir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais,

V- Aprovar o Regimento Interno.
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Artigo 8" - A Assembleia Geral realizar-se-4, ordinariamente, uma vez por ano para:

I- Apreciar o relatorio anual da diretoria;

II-  Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Artigo 9° - A Assembleia Geral realizar-se-4, extraordinariamente, quando convocada:
I- Pela Diretoria;

iI-  Pelo Conselho Fiscal;

I - Por requerimento de 1/3 (um ter¢o) dos associados para tratar de assunto de sua
exclusiva competéncia.

!

Artigo 10 °~ A convocagdo da Assembleia Geral sera feita por meio de Edital afixado
na sede da instituigdo, publicado na imprensa local, por circulares ou outros meios
eficazes, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

“
,N)-’\‘.s(

§1° - Qualquer Assembleia instalar-se-4 em primeira convocagdo com a maioria
absoluta dos associados;

A

v . . . . s <8

§2° - Em segunda convocagdo, instalar-se-a a assembleia 30 (trinta) minutos apos a o
primeira convocagdo, com a presenca de, pelo menos 1/3 (um tergo) dos associados da §
Instituigdo. 3
)

N\

Artigo 11°- A Diretoria sera constituida pelo(a) Presidente, Vice-Presidente,
Secretario, Tesoureiro, devendo exercer a administra¢io dentro das normas do Estatuto Q
iy ¢ do Regimento Interno, tomando as medidas necessarias a consecugdo dos fins q
execulivos ¢ sociais. S
oy

Paragrafo 1° - O mandato da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal tera a duragido 9
de 04 (quatro) anos, podendo haver reeleigio, por igual periodo. 2

Paragrafo 2° - Podera haver a possibilidade de acimulo de cargos efetivos da Diretoria
Executiva, desde que previamente aprovado pela ASSEMBIEIA GERAL e desde que
néo haja incompatibilidade de fungdes no exercicio dos mesmos.

Artigo 12 °- Compete o presidente:

i- Representar a ASSOCIACAQ, judicial ¢ extrajudicialmente;
- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
IiI - Presidir as Assembleias Gerais,

1V - Convocar e presidir as reunides da diretoria,



Artigo 13° - Compete ao Vice-Presidente:
I- Substituir o(a) presidente em suas faltas ou impedimentos;
I~  Assumir o mandato, em caso de vacincia, até o seu término,

11 -  Prestar, de modo geral, a sua colaboragio ao presidente.

5\
Artigo 14° - Compete ao Secretario: T }
b‘ﬁ?\ /!
I- Redigir as atas das reunides da Diretoria e Assembleias Gerais, o
I1-  Divulgar todas as noticias das atividades da Instituigao;
II- Executar outras atividades correlatas que julgar necessarias. 52;/
i : e . . <
TV - Substituir o(a) Presidente e Vice-Presidente em seus impedimentos. .o
Y
K
e
Artigo 15° - Compete ao Tesoureiro: : -
I~ Zelar pela boa conduglo das operagdes, processos e rotina administrativo-financeiras “l
da ASSOCIACAO. o
c:{.;’
I - Assinar em conjunto com o(a) PRESIDENTE, quaisquer titulos e documentos dos ‘},
quais resultem responsabilidade financeira; e
05}
11T - Pagar as contas autorizadas pelo presidente; X
IV - Apresentar balancetes de receitas e despesas ao Conselho Fiscal, g
V - Apresentar o relatério financeiro e balango anual para conhecimento de todos 0s )
associados e submetidos a apreciagiio da Assembleia Geral; .
P
s g - . - 74
VI - Conservar sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a tesouraria; (1
DYy
Artigo 16° - O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros, eleitos em /~§
Assembleia Geral, cujo mandato de 04 (quatro) anos se encerra ao término da respectiva (p\ ‘
A\

Diretoria.

Artigo 17° - Compete ao Conselho Fiscal:

1- Examinar a qualquer tempo os livros de escrituragao contabil da instituigdo;
fI- Examinar os balancetes mensais apresentados pelo tesoureiro, opinando a
respeito;

11 - Apreciar os balangos e investimentos que acompanham o relatério anual da
Diretoria,

bty oupy Jrouye R
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IV - Opinar sobre a aquisigdo ¢ alienagéio de beus de qualquer natureza.
V - Contratar e acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes.

Paragrafo Unico - O conselho Fiscal reunir-se-a ordinariamente a cada 04 (quatro)
meses, e extraordinariamente, sempre que necessario.

Artigo 18- A ASSOCIACAQ nio podera remunerar por qualquer forma, os cargos
de sua diretoria e conselho fiscal.

§1°- No mesmo sentido, ndo havera distribui¢io de lucros, resultados, dividendos,
bonificagbes, gratificagdes, participagdes, vantagens, eventuais excedentes operacionais,
brutos ou liquidos, ou parcela de seu patrimdnio, sob nenhuma forma ou pretexto, a
dirigentes, mantenedores, associados, bem como a qualquer outra pessoa ou entidade de
direito publico ou privado, qualquer rendimento financeiro proveniente de suas
atividades peculiares, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, competéncias e
fungdes que lhes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos, sendo que 0s
aplica integralmente na consecug¢do do respectivo objeto social.

§2° - Exclui-se desta proibi¢do, Unica e exclusivamente a remuneragdo a pessoas que
atuem efetivamente como funcionarios da Institui¢do e para aqueles que a ela prestem
servigos profissionais especificos, terceirizados necessarios a consecugdo dos objetos
sociais, sempre licitados e autorizados pela Diretoria, respeitados os valores praticados
pelo mercado na regifio correspondente a area em que estiverem atuando.

"APITULO 111
DA GESTAO LEGAL E ADMINISTRATIVA

Artigo 19°- A ASSOCIACAOQ, necessariamente devera respeitar em todos 0s seus
atos e decisdes o seguinte:

I- a observincia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia;

I1- a doaglio de praticas de gestdio administrativa, necessarias e suficientes para
coibir a obtengdo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais,
decorrente de qualquer natureza,

II- na hipotese da ASSOCIACAO decidir-se pelo encerramento de suas atividades.
o respectivo patriménio liquido e acervo disponivel adquirido, serd destinado a uma
entidade congénere devidamente registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social,
ou a Entidade Publica, preferencialmente que tenha o mesmo objeto social.

IV - A prestagdo de contas da Institui¢do, devera respeitar o seguinte:

a) a observancia dos principios fundamentais de contabilidade ¢
das Normas Brasileiras de Contabilidade;

b) a publicagdo, por qualquer meio eficaz, no encerramento do
exercicio fiscal, ao relatorio de atividades e das

Solib, Voo Mo, A




demonstragbes financeiras da entidade, incluindo-se
certiddes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS;

¢) a prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem
publica recebidos pela Instituicdo sera feita conforme
determina o paragrafo unico do art. 70 da Constituigdo
Federal.
Paragrafo Unico - As pessoas fisicas e juridicas que contribuirem para a

ASSOCIACAQO, com doagdes ou contribuicdes pecuniarias, renunciardo
expressamente, por si, seus herdeiros e sucessores, no ato da formalizagio da doagdo ou

contribuigdo, a qualquer tipo de reembolso, mesmo em caso de dissolugdo da 7 g{ \.'i
ASSCOCIACAO. Y
ey

CAPITULO IV
DOS ASSOCIADOS E SUAS CATEGORIAS

Artigo 20° - O quadro social da ASSOCIACAO ¢ constituido por nimero ilimitado a
de associados, sendo todos(as) maiores de 18 anos, sem distingdo de nacionalidade, cor, )

sexo, religido ou politica, e terd as seguintes categorias de socios: ,)}
- Fundadores; V.
- Regulares | " %‘
- Contribuintes; 5
- Beneméritos; bf)

~Z

§ 1° - S#o socios fundadores os que assinaram a ata de fundagiio da ASSOCIACAOQ.

x
3
¢L.),A

§ 2° - Sao socios regulares todos aqueles admitidos no quadro social € ndo enquadrados
como Fundadores.

§ 3° - Sdo socios contribuintes aqueles que ao atestarem expressamente aceitar as
condigdes prewstds no ato de adesdo e ao Regimento Interno da ASSOCIACAO. Essa
classe de socios opta voluntariamente ao pagamento de uma contribuigdo a
ASSOCIACAQ, podendo ou nido, usufruir das atividades e do espago por um
determinado periodo de tempo. Havera o pagamento de taxa voluntaria, e os recursos
obtidos por meio deste serdo integralmente revertidos em benfeitorias e melhorias do
espago, ndo podendo ser obtido lucros ou divisGes na receita entre demais

associados(as).

(N

§ 4° - So sacios beneméritos os que, tendo prestado relevantes servigos a sociedade.
distinguidos espontancamente ou por proposta, sejam aprovados pela ASSEMBL EIA

GERAL.

Pardgrafe Primeiro - Todos os membros ASSOCIADOS regulares e membros
integrantes da Diretoria Executiva em vigor terdo direito a voto, sendo considerado
como peso 2 (dois) o voto dos Socios-Fundadores e como peso 1 (um) o voto dos
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ASSOCIADOS REGULARES da atual gestdo. Socios contribuintes ndo terdo direito a
voto.

DPY,
00

|

Paragrafo Segundo - As classes de socios, sdo intransferiveis e irrevogaveis, exc Opis. N
por “causa mortis” observadas as restrigdes contidas neste Estatuto e no Regime:
Interno, desde que previamente aprovadas em ASSEMBLEIA GERAL.

Artigo 21° - Sio direitos dos associados quites com suas obriga¢des sociais:
I - Votar ¢ ser votado para os cargos efetivos e suplentes da Diretoria ¢ Conselho Fiscal,

II - Participar das ASSEMBLEIAS GERAIS ordinarias e extraordinarias e nelas
apresentar propostas e decidir sobre assuntos constantes dos editais de convocagao; ( 5 3 \

Artigo 22° - S#o deveres dos associados: \o&3
I - Cumprir as disposiges estatutdrias e regimentais,

II - Acatar as determinag¢des da Diretoria;

11} - Respeitar todos os associados e zelar para a harmonia entre eles; W
o
IV - Contribuir com trabalhos voluntarios para as atividades sociais, € caso necessario, <,,.>3
financeiramente; = A
§1°- O associado podera ser desligado, por iniciativa propria, ou, havendo justa :
causa, excluido da associagio por decisio da diretoria, apos o exercicio do direito de ,%
defesa. Da decisio cabera recurso 8 ASSEMBLEIA GERAL.
. . ) : A
§2° - Entende-se por justa causa, o descumprimento de qualquer norma prevista neste
Estatuto, podendo ser aplicada as penas de adverténcia e suspensdo, caso em que a falta “S:
néio seja entendida como grave. 0
Artigo 23° - Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos é
encargos da institui¢fo. <J
CAPITULO V o
DS
DO PATRIMONIO g
g
.
;;

Artigo 24 °~ O patrimdnio da ASSOCIACAO sera constituido de bens moveis,
imoveis, veiculos, semoventes, numerarios depositados em Instituigdes financeiras,
agoes e apolices da divida pablica, cujo o inventario devera fazer parte do balango anual

da entidade.

WA
:

oV
47

. N
Artigo 25 ° - No caso de dissolugao da ASSOCIACAOQ, todos os bens inventariados ; 1\\
serdio destinados a outra institui¢io congénere, com personalidade juridica, que csteja ‘x\j;‘x,‘,‘
registrada no conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS, ou no Conselho Q\H\
Municipal de Assisténcia Social - CMAS. M

Artigo 26 °- A Instituigdo aplicard suas receitas, rendas, rendimentos ou eventuais
resultados operacionais, na manuten¢do e no desenvolvimento de seus objetivos

institucionais.

25
9
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CAPITULO VI
DAS DISPOSICOLES GERAIS

Artigo 27° - I vedada a Institui¢do a participagio em campanhas de interesse politico-
partidario ou eleitorais, sob quaisquer meios ou formas.

Artigo 28°- A ASSOCIACAO somente podera ser dissolvida por decisdo da
ASSEMBLEIA GERAL extraordinaria, especialmente convocada para tal fim, quando
se tornar inviavel a continuagdo de suas atividades.

Artigo 29° - O presente Estatuto podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante a
aprovagio de 1/3 dos associados presentes na ASSEMBLEIA GERAL, especialmente
convocada para esse fim e entrar em vigor na data de seu registro em Cartorio.

Artigo 30° - Os casos omissos scro resolvidos pela Diretoria ¢ posteriormente
& referendados pela ASSEMBLEIA GERAL.

Ituiutaba-MG, 17 de margo de 2021,
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R 2 Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, Presidente, brasileira, casada, professora,
%% CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661, residente a rua México, n°® 697, bairro
; Independéncia, Ituiutaba-MG;

Thalita Souza Aratjé/ Difelora Executiva, brasileira, solteira, estudante . CPF

125.539.756-00, RG MG 19243533, residente & rua Charris, n° 18, bairro Residencial
Buritis, Ttuiutaba-MG;

o ;\ ~ I‘Z" £ pt
B0, Dnsdioes A0 S00- A 4
Gi¥slia Cristina da Silva, Secretdria, brasileira, casada, do lar, CPF 045.675.926-38,
RG MG 11755023, residente & Rua Suiga, n® 2124, bairro Independéncia, Ituiutaba —
MG;

/Aparecida Benta da Silveira, Primeira Tesom‘eira: brasileira, casada, cabelereira, CPF
795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime Palis, n® 388, bairro Portal
dos Ipés, ltuiutaba-MG;

Moo olh [)m Siolly S 3a. w0 SJ ki, 2N

Maria de Lourdes Salete Medeiros, Segunda Tesoureira, brasileira, casada.
empresaiia,

CPF 008.629.526-89. RG M8 297496, residente a rua Pirapitinga, n® 775, bairro Marta
Helena, Ttuiutaba-MG

V34



ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Eliensia Domingues Ferreira de Oliveira, brasileira, casada, professora,
portadora do CPF 046.692.616-22, inscrita sob o RG MG 11859661, filha de
Delmidio Ferreira Borges e Asinosia Domingues Ferreira, residente e
domiciliada a rua México, n° 697, bairro Independéncia, CEP 38.304-198,
ltuiutaba-MG, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO SOCIAL
FICA, inscrita sob 0 CNPJ 26.690.519/0001-32, e-mail
projetosocialfica@amail.com com sede na Rua Jodo Martins de Andrade, n°
452 CEP 38307-117 - Bairro Alvorada, em ltuiutaba-MG, venho a presenga e
vossa Senhoria, a fim de cumprimento a legislagdo vigente e conforme
disposicoes estatutérias, requerer, a Averbagdo e Arquivamento do seguinte
documento: :

1. 22 alteragdo e consolidagéo do estatuto social da ASSOCIAGAO
SOCIAL FICA.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagéo; que na elaboragéo do edital, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposigbes estatutarias
pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima de convocagéo e tambem
ao qudrum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: ASSOCIAGAO SOCIAL FICA

ltuiutaba/MG, 17 de margo de 2021.

N. Termos
Aguarda deferimento.

é,;.}/}w;‘au‘_
Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

Presidente

CPF (46.692.616-22
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS __
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

)

CRTDA
Fis. NoA))

REQUERIMENTO

Eu, Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, brasileira, casada, professora,
portadora do CPF 046.692.616-22, inscrita sob 0 RG MG 11859661, filha de
Delmidio Ferreira Borges e Asinosia Domingues Ferreira, residente e
domiciliada a rua Meéxico, n® 697, bairro Independéncia, CEP 38.304-198,
ltuiutaba-MG, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO SOCIAL
FICA, inscrita sob 0 CNPJ 26.690.519/0001-32, e-mail
projetosocialfica@amail.com com sede na Rua Jodo Martins de Andrade, n°
452, CEP 38307-117 - Bairro Alvorada, em ltuiutaba-MG, venho a presenca e
vossa Senhoria, a fim de cumprimento a legislacdo vigente e conforme
disposicdes estatutarias, requerer, a Averbagcdo e Arquivamento do seguinte
documento:

1. Ata de Assembleia Geral Extraordinaria, realizada no dia 20/09/2020
para eleigdo e posse da nova diretoria da ASSOCIAGAO SOCIAL
FICA biénio 2020/2022.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizac@o; que na elaboragdo do edital, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposi¢cbes estatutarias
pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima de convocagéo e tambem
ao qubrum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: ASSOCIACAO SOCIAL FICA

ltuiutaba/MG, 17 de margo de 2021.

N. Termos
Aguarda deferimento.

Zé VEIZo7,

Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

Presidente

CPF 046.692.616-22
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO SOCIAL
FICA PARA A ELEICAO E POSSE DA NOVA DIRETORIA COM MANDATO DE 20
DE SETEMBRO DE 2020 ATE 20 DE SETEMBRO DK 2022. Data do dltimo registro
em cartério: 01/12/2016, livro A-31, folha 37, u°4691 no Servi¢o de Registro de Titulos ¢

Documentos ¢ Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de Ituiutaba-MG,

No vigésimo dia do més de setembro de dois mil e vinte, as 10 horas, na sede urbana
administrativa da ASSOCIACAO SOCIAL FICA localizada na Rua Jodo Martins de
Andrade, n® 452, CEP 38307-117 - Bairro Alvorada, em Ituiutaba-MG, reuniram-se 0s
associados da ASSOCIACAO SOCIAL FICA em Assembleia convocada com a finalidade de
tratar da seguinte pauta: Elei¢do e Posse de sua nova diretoria. As 10 horas e 30 minutos, apos
a segunda chamada deu-se inicio aos trabalhos da manhi, onde o atual presidente fez o uso da
palavra relatando aos presentes toda a trajetoria de trabalho realizada pela atual diretoria ao
longo da gestdo desde 20 de setembro de 2018 até a presente data, feito isso explicou a
finalidade da reunidio, pedindo, caso houvesse, a apresentagdo de chapas de candidatos a

diretoria da entidade. O associado e atual presidente até o momento, Ronaldo Gonzaga,

apresentou uma lista de nomes completa com: Presidente Elieneia Domingues Ferreira de | *

Oliveira, brasileira, casada, professora, CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661, residente a
rua México, n° 697, bairro Independéncia, Ituiutaba-MG; Diretora Executiva Thalita Souza
Araujo, brasileira, solteira, estudante , CPF 125.539.756-00, RG MG 19243533, residente a
rua Charris, n° 18, bairro Residencial Buritis, Ituiutaba-MG; Secretiria Gizelia Cristina da
Silva, brasileira, casada, do lar, CPF 045.675.926-38, RG MG 11755023, residente a Rua
Suiga, n® 2124, bairro Independéncia, Ituiutaba — MG; Primeira Tesoureira Aparecida Benta
da Silveira, brasileira, casada, cabelereira, CPF 795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a
rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal dos Ipés, Ituiutaba-MG; Segunda Tesoureira Maria de
Lourdes Salete Medeiros, brasileira, casada, empresaria, CPF 008.629.526-89, RG Mg
297496, residente a rua Pirapitinga, n° 775, bairro Marta Helena, [tuiutaba-MG. Todavia ndo
houve outras manifestacdes de registro de chapas, nesse sentido, procedendo-se a seguir a
votagdo para eleiciio da nova diretoria da ASSOCIACAO SOCIAL FICA para o Biénio
2020/2022, cujos nomes sugeridos pelo associado Ronaldo Gonzaga foram aprovados por
aclamagfio ¢ por unanimidade, ficando composta a nova diretoria eleita para o exercicio de 20
de setembro de 2020 a 20 de setembro de 2022, assim constituida: Presidente - Elieneia
Domingues Ferreira de Oliveira; Diretor Executivo - Dilton Marcio da Silva, Secretdria -

Gizelia Cristina da Silva; 1* Tesoureira --Aparecida Benta da Silveira; 2* Tesoureira- Maria

Q0%
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de Lourdes Salete Medeiros. Encerrando-se a votagdo, declarou-se empossada a nova diretoria
conclamando aos presentes a prestigiar e auxiliar a entidade no sentido de conquistar os fins
almejados. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente eleita Elieneia Domingues Ferreira
de Oliveira, emocionada, fez os encerramentos finais da reunido, agradecendo pela confianga
a ela investida, bem como agradeceu a toda a diretoria pelos relevantes servigos prestados
frente a Instituigdo até o momento, sobretudo 4 sociedade Tijucana, e afirmou que iss0 s6
aumenta a responsabilidade que lhe incumbe a partir deste momento em fazer o seu melhor
durante sua gestdo. Agradeceu finalmente, a presenga de todos e conclamando-os para a
realizacdo de um bom trabalho em prol dos mais necessitados, em especial os jovens vitimas
de situagfio de risco social. Para constar eu Gizelia, Secretaria, lavrei a presente ata, que

depois de lida e aprovada, sera assinada por todos.

Ituiutaba-MG 20 de Setembro de 2020.

7 b i T i ol

e
Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira
Presidente
brasileira, casada, professora,
CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661,
residente & rua México, n® 697, bairro Independéncia, Ituiutaba-MG;

“&0% Ceunce. N Rouno
Thalita Souza Arajd, 4

Diretora Executiva '
brasileira, solteira, estudante ,

CPF 125.539.756-00, RG MG 19243533;

residente a rua Charris, n°® 18, bairro Residencial Buritis, Ituiutaba-MG;

/%/lﬂc (/J\MW L G be

ristina da Silva
Secretiria
brasileira, casada, do lar,
CPF 045.675.926-38, RG MG 11755023,
residente a Rua Suiga, n° 2124 bairro lndependencna, Ttuiutaba — M@G;

parecida Benta da Silveira

Primeira Tesoureira

brasileira, casada, cabelereira,

CPF 795.189.076-68, RG MG 7104677,
residente 4 rua Naime Palis, n® 388, bairro Portal dos Ipés, Ituiutaba-MG:,
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Maria de Lourdes Salete Medeiros

Segunda Tesoureira
brasileira, casada, empresaria,

CPF 008.629.526-89, RG M8 297496,

residente a rua Pirapitinga, n°® 775, bairro Marta Helena, Ituiutaba-MG
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO &,
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Eu, Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, brasilejra, casada, professora.
CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661, filha de Delmidio Ferreira Borges €
Asinosia Domingues Ferreira, residente a rua Mexico, n° 697, bairro
Independéncia, ltuiutaba-MG. na qualidade de representante legal da
ASSOCIACAO SOCIAL FICA. inscrita sob o CNPJ 26.690.519/0001-32. e-mail
projetosocialfica@amail.com, cort sede na Rua Jodo Martins de Andrade. n”
452, CEP 38307-117 - Bairro Alvorada, em ltuiutaba-MG, venho a presenga e
vossa Senhoria, a fim de cumprimento & legislagdo vigente e conforme
disposicdes estatutarias, requerer, a Averbagédo e Arquivamento do seguinte
documento:

1. Ata de Assembleia Geral Extraordinaria, realizada no dia 20/09/2020
para eleicdo e posse da nova composigdo do Conselho Fiscal da
ASSOCIAGAO SOCIAL FiCA biénio 2020/2022.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagéo; que na elaboragao do edital, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposi¢oes estatutarias
pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia minima de convocagéo e tambéem
ao quérum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de:ASSOCIACAO SOCIAL FICA

ltuiutaba/MG, 17 de margo de 2021.

N. Termos
Aguarda deferimento.

i L s / . Ay
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Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira

Presidente

CPF 046.692.616-22
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO SOCIAL
FICA PARA ELEICAO E POSSE DO NOVO CONSELHO FISCAL COM MANDATO

J,M (é DE 20 DE SETEMBRO DE 2020 ATE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
d?/&, _[’59@5 No vigésimo dia do més de setembro de dois mil e vinte, as 10 horas, na sede urbana
%/)h : administrativa da ASSOCIACAO SOCIAL FICA localizada na Rua Jodo Martins de Andrade,
/jﬂ T Y n® 452, CEP 38307-117 - Bairro Alvorada, em Ituiutaba-MG, reuniram-se os associados da
@M(; 22 ASSOCIACAO SOCIAL FICA em Assembleia Geral Extraordindria convocada com a
e 'v’uii-'ﬁ " finalidade de tratar da seguinte pauta: Elei¢@o e Posse de sua nova composicéo de Conselheiros
2@ Fiscais. As 10 horas e 30 minutos, apos a segunda chamada deu-se inicio aos trabalhos da
manhd, onde apds eleita a nova Diretoria, foi composto e eleito os 03 (trés) membros do
/ Qiﬂ“/) : Conselho Fiscal, por unanimidade, ficando composto para o exercicio de 20 de setembro de
A NN 2020 a 20 de setembro de 2022, assim constituido: Jailson Ribeiro das Neves, brasileiro,
r )UU a0 convivente em unido estdvel, torneiro mecénico, CPF 015.586.516-16, RG MG 10484036;
residente & rua Tupinambas, n® 246, bairro Bela Vista, Ituiutaba-MG; Lindomar Ribeiro de
Souza, brasileiro, divorciado, marceneiro, CPF 893.121.986-53, RG MG 6891163, residente a
3 rua Coleto de Paula, n° 406, bairro Marta Helena, Ituiutaba-MG; e Salatiel Santos Borges,
<Mrasileiro, divorciado, pedreiro, CPF 074.724.876-9, RG MG 14220238, residente a rua

‘ ? Francisco Guimar3es de Souza, n° 75, bairro Gilca Vilela Cancella, Ituiutaba-MG. A Sra.
:\\"S)Q Presidente eleita Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, agradeceu a presenga de todos ¢
o conclamando-os para a realizagdo de um bom trabalho em prol dos mais necessitados, em
2
N especial os jovens vitimas de situag@o de risco social. Para constar eu Gizelia, Secretdria, lavrei
., \\ ) '
M (}k a presente ata, que depois de lida e aprovada, serd assinada por mim e pelos Conselheiros Fiscais
T gleitos. :
;
}\ [tuiutaba-MG, 20 de Setembro de 2020.
3
2 *
2 lieneia Dofingues Fefreira de Oliveira, Presidente, brasileira, casada, professora, CPF
< 046.692.616-22, RG MG 11859661, residente a rua México, n° 697, bairro Independéncia,
e, Ituiutaba-MG;
\)

;;: ja Cristina da Silva, Secreta’ma brasileira, casada, do lar, CPF 045.675.926-38, RG MG
o | 11755023 residente 2 Rua Suica, n® 2124, bairro Independéncia, Ituiutaba — MG;

i )

2 -

3 | 30K
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Ja\ on Ribeiro das Neves, Conselheiro(a) Fiscal, brasileiro, convivente em unido estavel,
torngiro mecénico, CPR 013.586.516- G MG 10484036; residente a rua Tupinambds, n°
246, \)rro Bela Vista, Ituiutaba-MG;

/OA M&A’)"’"\O\ QA/.Q_NM J\ﬁ SW‘\'x)\ =

Lindomar Ribeiro de Souza, Conselheiro(a) Fiscal, brasileiro, dworclado, marceneiro, CPF
893.121.986-53, RG MG 6891163, residente a rua Coleto de Paula, n° 406, bairro Marta Helena,
Ituiutaba-MG; '

{ /2() ey /}J yili =

Salatiel Santos Borges Alvés, Conselheiro(a) Fiscal, brasileira, divorciado, pedreiro, CPF
074.724.876-9, RG MG 14220238, residente a rua Francisco Guimar&es de Souza, n° 75, bairro
Gilca Vilela Cancella, Ituiutaba-MG;




Rela¢iio nominal atualizada dos dirigentes da entidade

Elieneia Domingues Ferreira de Oliveira, Presidente, brasileira, casada, professora,
CPF 046.692.616-22, RG MG 11859661, residente a rua México, n° 697, bairro
Independéncia, Ituiutaba-MG;

Talita Souza Aradjo, Diretora Executiva, brasileira, solteira, estudante, CPF
125.539.756-00 , RG MG 19243553, residente a rua Cariris, n° 18 bairo residencial
buritis, Ituiutaba MG;

Gizelia Cristina da Silva, Secretdria, brasileira, casada, do lar, CPF 045.675.926-38,
RG MG 11755023, residente a Rua Suiga, n° 2124, bairro Independéncia, Ituiutaba —
MG;

Aparecida Benta da Silveira, Primeira Tesoureira, brasileira, casada, cabelereira, CPF
795.189.076-68, RG MG 7104677, residente a rua Naime Palis, n° 388, bairro Portal
dos Ipés, Ituiutaba-MG;

Maria de Lourdes Salete Medeiros, Segunda Tesoureira, brasileira, casada,
empresaria,

CPF 008.629.526-89, RG M8 297496, residente a rua Pirapitinga, n° 775, bairro Marta
Helena, Ituiutaba-MG
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NOME CARGO ENDERECO N° BAIRRO CIDADE / EST. RG ORGAO CPF
EXPEDIDOR

ELIENEIA DOMINGUES FEREIRA DE | PRESIDENTE Rua MEXICO 697 | INDEPENDENCIA | ITUIUTABA / MG MG 11859661 SSP / MG 046.692.616-22

OLIVEIRA

THALITA SOUZA DE ARAUJO DIRETORA Rua CHARRIS 18 RESIDENCIAL ITUIUTABA / MG MG 19243533 SSP / MG 125.539.756-0C
EXECUTIVA BURITIS

GIZELIA CRISTINA DA SILVA SECRETARIA Rua SUICA 2124 | INDEPENDENCIA | ITUIUTABA / MG MG 11755023 SSP / MG 045.675.926-3¢

APARECIDA BENTA DA SILVEIRA PRIMEIRA Rua NAIME PALIS | 388 | PORTAL DOS ITUIUTABA / MG MG 7104677 SSP / MG 795.189.076-6¢
TESOUREIRA IPES

MARIA DE LOURDES SALETE SEGUNDA Rua PIRAPITINGA | 775 | MARTA HELENA | ITUIUTABA / MG M8 297496 SSP / MG 008.629.526-8¢

MEDEIROS TESOUREIRA




Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagéo Cadastral no CPF

N° do CPF: 046.692.616-22 -
Nome: ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
Data de Nascimento: 31/07/1973

Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 23/07/1998

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 14:56:45 do dia 30/11/2021 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: 55B8.02D8.51B0.7BE6

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 125.539.756-00 -
Nome: THALITA SOUZA ARAUJO

Data de Nascimento: 30/11/2001

Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 05/11/2010

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 14:58:54 do dia 30/11/2021 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 72AD.04AD.C70C.5CCC

Este documento hao substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 045.675.926-38 -
Nome: GIZELIA CRISTINA DA SILVA |

Data de Nascimento: 26/09/1979

Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: 29/04/1998

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 15:00:04 do dia 30/11/2021 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 9CF2.0F77.7225.5A56

Este documento n3o substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 795.189.076-68 -
Nome: APARECIDA BENTA DA SILVEIRA

Data de Nascimento: 23/07/1969

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 15:04:13 do dia 30/11/2021 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 7344.23D2.D40C.9C1F

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscrigdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagéo Cadastral no CPF

N° do CPF: 008.629.526-89 | -
Nome: MARIA DE LOURDES SALETE MEDEIROS E SILVA
Data de Nascimento: 02/02/1970

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 23/08/2001

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 15:05:25 do dia 30/11/2021 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 0D07.3EDB.D213.DCDE

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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Nota Fiscal - Conta de Energla Elétrica

oy o Série: U1 NF: 380796958
CIMIG e, Cirtroy
SanloAgostinho - CEP 30.180-491 3012//0002

Emissdo: 0610412022 IMprossso, D6RAR0ST08:02:35  Tarlfa Soclal e Energla Elética - TSEE criado pela
Emissdo autorizada pelo Regime Especlal/PTA N°45,000009762.37 - SEF/MG Lel n°10.438 de abril de 2002

PROJETO SOCIAL FICA N°DO CLIENTE: 7201 730941
RUA JOAO MARTINS DE ANDRADE' daInstalagio | Subclasse | Classo
452CS A 3003376937 Municipal Monofasico
L ONADA Datas do Lolra____| Modalidade Tarifarla
ITUIUTABA - MG o T T re
CEP: 38307117 Tarlfa Convencional
0. 08/03 | 06/04 | 06/05 )
rm S Técnicas :
Tipo de Medigao Leitura Anterior | LeituraAtual | Constante de Medigio |ConsumokWh '
Energia Elétrica 15234 15528 1 294
i VALORES FATURADOS -
Descrigdo Quantidade Prego Valor (R$)
Energla Elétrica kWh 294 0,96843615 284,70
TARIFAS APLICADAS(Sem lmpostos)
Energia Elétrica kWh 0,76005000
ADICIONAL BANDEIRAS (Ja incluldo no Valor a Pagar)
BANDEIRA ESCASSEZ HIDRICA 53,18
~CNP.J- 26 890 519/0001.32 Pagided
RESERVADOAOFISCO 4789.1C20.B85A. 9839.3538.EDSF BEOA.7TF6E |
REFERENTEA VENGIMENTO "VALORA PAGAR
ABR/2022 11/06/2022 R$ 284,70
Base de Caloulo (R$): Allquoh%. Valor (R$):
tous
284,70 18,00 R$ 51,24
PASEP
233,46 0,76 R$ 1,77
COFINS 233 46 353 21
Histérico do Corisumo REAVISO DE CONTAS VENCIDAS / DEBITOS ANTERIORES
N Consumo  Media Dias de
MésiAno  kWh kWhidla Fauram| Para pagar esta fatura pelo PIX:
MARR2022 257 8,03 K?J
FEVI2022 175 6,03 29
JANR022 191 6,16 il
DEZ2021 193 6,89 28
NOVI2021 207 6,46 Ky}
0UTR2021 241 8,31 29
SETR021 251 7,60 3
AGOR021 209 6,74 K}
JUL2021 188 6,48 29
JUN2021 140 437 3
MAI2021 94 335 2
“ABRI2021 102 F25 m’%‘lnm —

MARI2022 Band. Esc. Hidrica - ABR/2022 Band. Esc. Hidrica

Tarlfa vigente conforme Res Aneel n° 2,877, de 25/05/2021.

0 pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legals
vigentes (multas) elou atuallzagdo financeira (Juros)baseadas no vencimento das mesmas.

E dever do consumidor manter os dados cadastrals sempre atualizados e Informar alteragdes da atividade
exerclda no local,

Faga sua adesdo para recebimento da conta de energla por e-mall acessando www.cemig.com.br

Leltura realizada conf. calendarlo de faturamento,

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA.

ACESSE AGORA wwwi.cemig.com.br
CODIGODE DESITO VENCIMENTO TOTALAPAGAR

REFERENTE A: 1° DAINSTALAGAO:
ABR/202

- S 3003376937

(1] J—

5731817119

S




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO SOCIAL FICA
CNPJ: 26.690.519/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfh.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 09:58:06 dg dia 06/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/10/2022/

Cédigo de_controle dd certiddo: 49D1.8944.545E.36A3

Qualquer rasura gy/émenda invalidara este documento.

HY R
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Consulta Regularidade do Empregador

Volta lnprimir

b 4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.690.519/0001-32
Razdo Social:PROJETO SOCIAL FICA
Enderego: AV VINTE E CINCO 992 / CAMARGO / ITUIUTABA / MG / 38300-112

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes .a~contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

)

Validade:02/04/2022 a.01/05/2022 /

Certificacdo Nimero: 2022040300330488965847
Informagao obtida em 05/04/2022 16:36:59

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

CJ"\
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ORCAMENTO

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero 324529/2022 Data Gerag&o: 06/04/2022 Data Validade: 06/07/2022

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedicdo desta certidao.

Identificagéo

o 188517 ,
nte: ASSOCIAGAO SOCIAL FICA
26.690.519/0001-32

rego. 38307-117 - Rua JOAO MARTINS DE ANDRADE, 452
Baimo, ALVORADA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissédo:06/04/2022

Tanto a veracidade da informacéo quanto a manutengéo da condigdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 324529/2022
Inscrigao: 188517

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratulitamente

H#
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3¢ REGIAO

CERTIDAO ELETRONICA DE AGOES TRABALHISTAS
CERTIDAO NEGATIVA

Certiddo n. 406144/2022

Expedicdo: 06/04/2022 10h02min42s
Cddigo de autenticidade: 6809.H3EH
Vélida até 06/05/2022.

Certifica-se, ap0s pesquisa nas bases de dados dos sistemas informatizados de processos fisicos
(SIAP1 e SIAP2) e eletrbnicos (Sistema PJe de 1° e 2° graus) do TRT da 3% Regiéo (Minas
Gerais), que ndo consta processo em tramitagdo contra ASSOCIACAO SOCIAL FICA, inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 26.690.519/0001-32.

OBSERVACOES:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

Durante o periodo de validade da certiddo, sua autenticidade pode ser confirmada exclusivamente mediante acesso
ao enderego eletrdnico do TRT da 32 Regiéo (http://www.trt3.jus.br), em Servigos / Certiddes / Certiddo Eletronica de
AclOes Trabalhistas (CEAT) / Autenticar CEAT.

Certiddo emitida gratuita e eletronicamente conforme Resolugdo Conjunta GP/CR n. 9/2014, apés pesquisa nas
bases de dados do Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 12 Instancia (SIAP1), Sistema
Informatizado de Acompanhamento Processual de 22 Instancia (SIAP2), Sistema do Processo Judicial Eletrénico de
1° Grau (PJe 1° Grau) e Sistema do Processo Judicial Eletrénico de 2° Grau (PJe 2° Grau) do TRT da 3% Regido
(Minas Gerais).

A busca realizada n&o contempla processos arquivados definitivamente, bem como as seguintes classes judiciais:
Acdes de Consignagdo em Pagamento (ConPag), Embargos de Terceiro (ET), Inquérito para Apuragéo de Falta
Grave (IAFG), Mandado de Seguranga (MS) e Mandado de Seguranga Coletivo (MSCol).

No caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empresa em relagéo a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou
filiais.
A busca é realizada pelo CPF ou CNPJ informado e, entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro,

pela exata grafia do nome ou razdo social vinculado, perante a Receita Federal do Brasil, ao CPF ou CNPJ
informado e ainda, quando a pesquisa opcional for utilizada, pela exata grafia do nome informado pelo consulente.

Ha possibilidade de referir-se a homénimo o processo identificado com (*), uma vez que resulta de pesquisa
efetuada exclusivamente entre reclamados sem registro de CPF ou CNPJ no cadastro.

O interessado que discordar do resultado apresentado nesta certiddo deve dirigir-se & unidade judiciaria mais
préxima (Secretaria de Atermagao e Distribuigdo de Feitos de 1° Grau, em Belo Horizonte, e Foros Trabalhistas,
Varas do Trabalho ou Postos Avangados, no interior) e, apds os devidos esclarecimentos, emitir nova certidéo, se for
0 caso.

As informagBes constantes desta certiddo podem ser complementadas por certiddes emitidas pelas Varas do

Trabalho, Postos Avancados e Secretaria de Recursos e Atendimento para esclarecimento de suspeitas de
homonimia.

Péagina 1 de 2
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3* REGIAO
CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS

9) Os dados constantes desta certid&o estéo atualizados:
a) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 12 Instancia (SIAP1): até 10h02min42s de 06/04/2022;
b) Sistema Informatizado de Acompanhamento Processual de 22 Instancia (SIAP2): até 10h02min42s de 06/04/2022;
¢) Sistema do Processo Judicial Eletrbnico de 1° Grau (PJe 1° Grau): até 01h38min42s de 06/04/2022;
d) Sistema do Processo Judicial Eletronico de 2° Grau (PJe 2° Grau): até 01h38mind2s de 06/04/2022.

v.1.3 Péagina 2 de 2
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DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a)
ASSOCIACAO SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. declara para os devidos fins e sob
penas da lei, para fins de formalizagio do Termo de Parceria com o Municipio de
ITUIUTABA-MG, em cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que
nfo possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho,

salvo na condi¢do de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 06 de Abril de 2022.

ZZQ,Z L Qrodarid /D \;/E[)(I{? @,/,,q)'},.“/m

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE




w CUNSELHOU MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SR Ry 7
vy Rua 24 n°® 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
FAX: 3271-8132 - LEI N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
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CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que a entidade Associagdo Social FICA, sediada na
cidade de ltuiutaba, na Rua Jodo Martins de Andrade n°® 452 — Bairro Alvorada,
Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob n°® 26.690.519/0001-32 encontra-se
inscrita no Conselho Municipal de Assisténcia Social, sob o n° 093/2018 desde 21
de Setembro de 2018, estando em pleno e regular funcionamento, cumprindo suas

finalidades estatutarias no que concerne as atividades na area de assisténcia social.

A entidade executa servigos na area de Prote¢do Social Basica, atendendo criangas e

adolescentes, através do Servigo de Conveniéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba, 06 de abril de 2021.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

ALLAARA g SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ITU'UT BA Coordenadoria de Vigilancia Sanitaria
0/“1;,,, slcaiid Avenida 07 com 24 € 26, n.° 1.039, 2° PISO - Centro

7 Fone: (34) 3271 8246

E-mail: visaituiutaba@gmail. com

DECLARACAO DE DISPENSA

Declaro para os devidos fins que 0 estabelecimento Associagdo Social Fica, com prestagdo de
Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais, situada na Rua Jodo Martins de Andrade
0o 452 - Alvorada, inscrita no CNPJ sob o atmero 26.690.519/0001-32 ¢ classilicado como
aiividade de nivel de risco | (também denominado Baixo Risco A), portanto, sendo dispensada de

licenciamento sanitario, segundo a Resolugéo SES/MG N° 7.426, de 25 de fevereiro de 2021.

ficando sujeitas a fiscalizagdo posterior do funcionamento da empresa e do exercicio da atividade

econdmica, ponem devendo o estabelecimento cumpr ir com 0s lCQUlSltOS de seguranga sanitaria.

@@@@@@@@m@@@@@@@@m

ltuiutaba, 08 de Se},ﬁ,mbro de 2021.

/ﬂ\,

Nathaha Oliveira Martms

Diretora do Departamento de Vigilancia em Saude

EEEEEEE

OBSERVAGOES:

1 - Este documento devera ser afixado no estabelecimento, em local visivel ao publico.
2- Esla autorizagao assegura que a instituigéo esta apta ao retorno das aulas presenciais no momento da inspegao, estando 0
responsavel cienle que devera manter todas as exigéncias.
2 — O presente documento podera ser cassado, a qualquer momento, por irregularidade no estabelecimento.
3- Este documento n&o substitui o Alvara Sanitario
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DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o PROJETO SOCIAL FICA possui conta
corrente nesta Agéncia da CAIXA ECONOMICA FEDERAL - ITUIUTABA/MG

em situacéo ativa, conforme abaixo:

PROJETO SOCIAL FICA
CNPJ: 26.690.519/0001-32

Agéncia: 0125 Operagéo: 003 Conta Corrente: 4406-1

Por ser verdade firmamos a presente declaragao

ltuiutaba-MG, 06 de Abril de 2022

ltuiutaba-MG
Eudes Lino de Paula
Assistente Varejo PJ

Caixa Econémica Federal



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ’
DEPTO DE FISCALIZAGAO E LICENCIAMENTO - SECAO DE ALVARA

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

CcCM
’ o'
Alvara N°: 565/ 2022 39162
FICA CONCEDIDO A | CNPJ/CPF =
ASSOCIACAO SOCIAL FICA 26.690.519/0001-32

NOME FANTASIA

. | LICENGA PARA SE ESTABELECER
Rua JOAO MARTINS DE ANDRADE, 452
ALVORADA

38307-117 ITUIUTABA/MG

COM A SEGUINTE ATIVIDADE PRINCIPAL
PRESTAGAO E DESENVOLVIMENTO DA ASSISTENCIA SOCIAL EDUCAGCAO ESPORTE EMPREENDEDORISMO DIREITOS
HUMANOS CULTURA E MEIO AMBIENTE EM BENEFICIO PREDOMINANT DO DESENVOLV DO PROTAGONISMO JUVENIL

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
/\
OBSERVAGAO:
POSSUI AVCB CORPO BOMBEIROS N°20190196881; VAL.19/07/2024, N:F-07/03/2023.
EXERCICIO INICIO ATIVIDADE | | N° PROCESSO DATA PROCESSO| | VALIDO ATE JWATA EMISSAO
2022 01/12/2016 5369 2021 28/02/202 ;08/03/2022
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AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS
| e © WWW.BOMBEIROS.MG.GOV.BR

N°: 20190196881 VALIDADE: 19/07/2024

O Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais certifica que a edificagéo, ou area de
fisco, abaixo descrita, possui as medidas de seguranga previstas na legislacéo estadual
de Seguranga Contra Incéndio e Pénico vigente, considerando as informagdes no
respectivo Processo de Seguranga Contra Incéndio e Panico (PSCIP).

Enderego: JOAO MARTINS DE ANDRADE, n°® 452A

~Bairro: PLATINA | Municipio: ITUIUTABA
Ocupagao: E-1 Publico: ******
Proprietario: 18.457.218/0001-35 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU!UTABA
Responséavel pelo Uso: 26.690.519/0001-32 - ASSOCIACAO SOCIAL FICA

.
Area Total: 378.95 m?

Area Liberada: 378.95 m?

e e e OB A - S

Emitido em: 19/07/2019

143 i X e AQ- - *Lej 14.130/2001 - Dispde sobre preveng&o Contra Incéndioe Panico
Ultima Atuallzagao' 19/07/2019 09:49:35 do Estado de Minas Gerais e dé outras providéncias.

r i~ Ir



'-—; MUN.IC lP‘AL DE n’UlUfAﬂA —
COMPROMISSO C'OM O CIDADAO
COMISSAOQ DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAQ

Relatora: Ver. Gabriela Ceschim Pratti

-~

PROJETO DE LEI CM/19/2017, subscrito pelos vereadores da

Cémara Municipal de ltuiutaba, que declara de utilidade publica o Projeto Social
Fica. ' '

Nenhuma restrigdo a ser feita, seja ao aspecto juridico-legal da
matéria apreciada, seja & sua redagéo.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenério.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 21 de 0 de 2017.
. S
Tl 4 kT A
Presidente: Maroo Tulio Faissol Tannous
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Relatora: Gabnela Cesch/m Pratti

Bt ML

Membro: Cleidislene Conceigédo Silva




— MUNICIPAL DE ITUIUTABA  =——

COMPROMISSO COH O CIDADAO
PARECER N° 032/2017

1

PROJETO DE LEI CM/19/2017, subscrito pelos vereadores da
Camara Municipal de Ituiutaba, que "declara de utilidade publica o Projeto Social
Fica". '

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em exame ¢ facultada a parlamentar.
Segundo norma regimental, o Presidente da Camara so recebe proposi¢do redigida com
clareza e observancia da técnica legislativa ¢ do estilo parlamentar, em conformidade
com a Lei Organica e o Regimento, conforme impresso no art. 168, da Resolugdo n°

583, de 1° de abril de 1992. Dispde o art. 6° do referido artigo 168 do Regimento
Interno da Cémara:

§ 60 A proposi¢do que objetivar a declaragdo de utilidade
publica somente serd recebida pelo Presidente da Camara se
acompanhada: '

I - de atestado de Juiz de Direito ou do Prefeito do Municipio
declarando que a entidade estd em pleno funcionamento e que
os membros de sua diretoria ndo sdo remunerados;

II - de atestado de idoneidade moral ou de bons antecedentes
dos diretores de entidade, expedido por drgdo da Seguranga
Publica do Estado de Minas Gerais;

III - de prova de personalidade juridica da entidade;

1V - de cdpias das atas de fundagdo da entidade, de posse de
sua primeira diretoria e de elei¢do da atual diretoria”.

O paréagrafo primeiro do art. 257 do indigitado regimento, estabelece
que o projeto que declara de utilidade publica submete-se a turno Gnico de discussédo €
votagdo.

No caso trata-se de entidade filantrépica sem fins lucrativos,
constituida nesta cidade, cujo objetivo consiste em atividades ligadas & culrtura ¢ a arte
em prol do desenvolvimento de nossa cidade.

Os documentos que instruem a proposigéo de lei satisfazem as
exigéncias legais.

A Proposigdo de Lei em aprego guarda harmonia com a disciplina
legal que rege a espécie.

E o parecer.
Camara Municipal de Ituijlaha, em 21 /Tle margo de 2017.
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e MUNICIPAL DE TUIUTABA ===

COMPROMISSO COM 0 CIDADAQ
PROJETO DE LEI CM/_49 /2017

Declara de utilidade publica a
entidade que menciona

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta € 0 Prefeito sanciona a
seguinte lei: '

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica o PROJETO
SOCIAL FICA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
26.690.519/0001-32, com sede & Avenida 25, n® 992, centro, nesta cidade de Ituiutaba-
MG, com finalidade estatutarias e sociais, ligadas & cultura e arte.

N
Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrério.

Céamara Municipal de Ituiutaba, 20 de margo de 2017.
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Prefeitura

[tuiutaba

CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

'ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto, para os devidos fins que o PROJETO SOCIAL FICA, com sede a Avenida 25 n°
992 - Centro, nesta cidade de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n°
26.690.519/000132, estd em pleno e regular funcionamento ha mais.de 5 meses, cumprindo
suas finalidades estatutdrias e sociais, no que concerne as atividades de organizacdes
associativas ligadas a cultura e arte, sendo a sua Diretoria em exercicio com mandato de 2

anos, compreendendo o perfodo de 20/09/2016 & 20/09/2018, constituida dos seguintes
membros:

RONALDO GONZAGA DO AMARAL - Presidente
C.l. n® 4.999.2765SP/MG - CPF n° 560.197.226-34
Endereco Residencial: Av. 33 n° 1051 ~ Setor Sul

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA - Diretor Executivo
C.In® M-5.058.502 SSP/MG — CPF n° 719.766.556-68
Enderego Residencial: Rua México, n°697 - Independéncia

APARECIDA BENTA DA SILVEIRA - Diretor Financeiro 1
C.In°® 7.104.667 SSP/MG ~ CPF n° 795.189.076-68
Endereco Residencial: Rua Naime Pallis, n° 388 — Portal dos Ipés

GILCA VIEIRA DE OLIVEIRA - Diretor Financeiro 2
C.I n® 23.305.915 SSP/MG - CPF n° 755.258.016-04
Endereco Residencial: Rua S3o Paulo, n° 976 — Independéncia

PATRICIA FRANCO GOMES MARTINS ~ Diretor Marketing
C.I n° M-12.865.039 SSP/MG ~ CPF n° 060.925.826-51
Enderego Residencial: Rua Dr. Carlos Alberto V. Junqueira, n®320 =N.Ituiutaba 1

Atesto, outrossim, que a referida entidade ndo remunera os membros de sua Diretoria
pelo exercicio especifico de suas fungdes, ndo distribui lucros, vantagens ou bonificacdes a
dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma, destinado a totalidade das
rendas apuradas ao atendimenta gratuito de suas finalidades.

Prefeitura de Ituiutaba, 08 de margo 2017

O L

Fued josé Dib
Prefeito de ltuiutaba



% [HCONTABILIDADE

Telefax: {0xx34).3261-1667

scritorioapcontabilidade@yahoo.com.b

DECLARACAO

A empresa AP CONTABILIDADE ASSESSORIA CONTABIL EIRELI, com o nome fantasia
de Escritério AP Contabilidade, estabelecida nesta cidade de Ituiutaba - MG, sito na Rua Vinte e
Oito n° 513, Centro, inscrito no CNPJ n° 05.448.976/0001-45, CRC/MG juridica 008089/0,
representada pelo Técnico em Contabilidade responsavel Sr. Celso Ribeiro de Morais, brasileiro,
casado, técnico contdbil, residente e domiciliado nesta cidade de Ituiutaba - MG, CRC/MG
077.281/0-8, inscrito no CPF n° 460.713.186-53; vem por meio desta, DECLARAR que é responséavel
contébil pela ASSOCIAGAO SOCIAL FICA, estabelecida nesta cidade de Ituiutaba - MG, sito na Rua
Jodo Martins de Andrade n° 452, Bairro Alvorada, inscrita no CNPJ n° 26.690.519/0001-32,
representada pela Presidente a Sra. ELIENEIA "‘.!OMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA; fora constituida

em 01/12/2016, e que mantém a contabilidade régalar .

E por ser verdade, firmamos a presente declaragao .

ltuiutaba - MG, 06 de Abril de 2022.

2
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@ £ S, p 3
CELSO RIBEIRO DE MORAIS | ¢ ‘24’?1 ASSOCIAGAO SOCIAL FICA
CRC/MG: 077281/0-8 y : CNPJ: 26.690.519/0001-32

“9,

AP / CONTABILIDADE
RUA 28 N 513 CENTRO
ITUIUTABA-MG
FONE: (34) 3261-1667
CRC/MG077281-0-8

Rua Vinte e Oito n® 513 - Centro / CEP: 38.300-082 / Ituiutaba —MG (0xx34) 3261-1667
e
P1Y



https://cadastro.cremg.org. br/SPW/ConsultaCadastral/EmitirCertida..

Jcracme

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

Firetox

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO
NOME......c.ccocu.... : CELSO RIBEIRO DE MORAIS

REGISTRO.......... : MG-077281/0-8
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
6 = R W% 713.186-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 06/04/2022 as 10:12:52.
Vélido até: 05/07/2022.
Cédigo de Controle: 933101.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

bak
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DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagéo ¢ de 20/09/2020 a -20/09/2024, sdo: Presidente: ELIENEIA
DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF 046.692.616-22 Diretor Executivo
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, CPF 719.766.556-68 1 Secretaria: THALITA SOUZA
ARAUJO, CPF 125.539.759-00. 1? Tesoureira: APARECIDA BENTA DA SILVEIRA,
CPF 795.189.076-68. e 2° Tesoureiro: MARIA DE LOURDE SALETE MEDEIROS, CPF
008.629.326-89.

Ituiutaba, em 06 de Abril de 2022.

éZ%yn,a/@, \52( o plsra s

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

b3 2



DECLARACA

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do (a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. Declara para os devidos fins que o(a) DIRETOR
EXECUTIVO - MARCO ANTONIO DE OLIEIRA, se compromete em aplicar os recursos
repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos

art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 06 de Abril de 2022.

N A N XA
ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

AR



DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. declara ndo haver contratagfio de parentes ou
empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros

do Poder Publico.

[tuiutaba, em 06 de Abril de 2022.

éﬂ_{gm/_’z ;@ \;:f ﬂ// /24}.)’,/,_»/, 2,

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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DECLARACAQO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIAGAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. nomeia o(a) Sr(a). APARECIDA BENTA DA
SILVEIRA, portador(a) do CPF 795.189.076-68, como Gestor(a) na Entidade pelo controle
administrativo, financeiro e de execug#o da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°

13.019/2014.

[tuiutaba, em 06 de Abril de 2022.
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ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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DECLARACAOQO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. declara para os devidos fins e sob penas da lei, que

ndo integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

[tuiutaba, em 06 de Abril de 2022.
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ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizag@io do Termo de Parceria com o Municipio de [tuiutaba ndo contraria o Estatuto da
entidade ¢ que a mesma estd em dia com as prestagéeé de contas referente a recursos

recebidos do Municipio de Ituiutaba.

[tuiutaba, em 06 de Abril de 2022.

éé'om/_jm.p \zdé @(4/":/ ‘2 e

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente, CPF 046.692.616-22.
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o(a) DIRETOR EXECUTIVO MARCO
ANTONIO DE OLIVEIRA, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano de Trabalho proposto, assumindo
inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagéo de

contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

[tuiutaba, em 06 de Abril de 2022.

gZLme ! ,D \v}{% @4@r&iﬂﬂ.

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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DECLARACAO

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA, presidente do(a) ASSOCIACAO
SOCIAL FICA, CPF 046.692.616-22. declara para os devidos fins que a entidade
ASSOCIACAO SOCIAL FICA ( PROJETO FIC.A ) teve seu inicio das atividades em
16/11/2016 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 06 de Abril de 2022.

é%‘gmnm"?zp \-Z.llf/é ééh}? At

ELIENEIA DOMINGUES FERREIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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Noyéﬁgpé,lf Contage Epgpyiglstrica

gSM‘leo DISTRIBULCAO SG.A.

PJ 06,981,180/0001-1 Controle:
Inscr, Estaduol 062.322136.0087 2

m'e Av. Barbacena, 1200 - 17° Andar - Ala A1 30021//0036
Sanlo Agostinho - CEP 30,180-131

Emlssdo: 241032022 Iifipresedior24108R02241:47:19  Tailfa Soclal de Energla Elétrica - TSEE criado pela
Emissdo autorizada pelo Regime EspecialPTA N° 45.000009762.37 - SEF/MG Lel n®10.438 de abril de 2002

APARECIDA BENTA DA SILVEIRA No DO CL'ENTE: 7006104702

AV NAIME PALIS 388 CX BYREIR Raia
Renda

N° da Instalagéo
301174975 ‘

Classe
Monofésico

PORTAL DOS IPES

ITUIUTABA - MG Datas de Leitura Modalidade Tarifaria
CEP: 38303263 Anterior | Awal | Pdxima |Tarifa Convenclonal
MEDIDOR N°: AMF123078065 22/02 |24/03 |26/04

Informagdes Técnicas

Tipo de Medigdo Loltura Anterior Leitura Atual Constante de Medigic | Consumo kwh
Energla Elétrica 12212 12440 1 228
VALORES FATURADOS
Descricdo Quantidade Prego Valor {R$)
Energia até 30 kWh 30 0,28374904 8,13
Energia de 31 a100 kWh 70 0,48643537 © 34,04
Energia de 101 a 220 kWh 120 0,72966783 88,34
Energla acima de 221 kWh 8 0,81076009 6,05
ENCARGOS/COBRANGAS
Descri¢ao Valor R$
Contrib.Custeio llum. Publica - 43,37
Multa 2% sobre conta de 02/2022 1,84
Dif. recalculo tarifa integral 33,82
TARIFAS APLICADAS(Sem Impostos)
Energla até 30 kWh 0,19203000
Energia de 31 a 100 kWh 0,32920000
Energia de 101 a 220 kWh 0,49381000
Energia acima de 221 kWh 0,54869000
ABATIMENTOS E DEVOLUGOES
Subsidio tarifa liquida -32,71
CPF: 795.189.076-68 Pag1de1

RESERVADO AO FIscO E7D8.4392.CD60.81D7.D33E.91B0.DCDD.C1AC|

REFERENTE A VENCIMENTO VALORA PAGAR
MAR/2022 14/04/2022 R$ 182,88
Base de Célculo (RS): Aliquota¥: Valor gt?):_

ICNS 136,56 30,00 R$ 40,97

PASEP 129,41 0,59 R$ 0,75

COFINS 129,41 2,73 R$ 3,52

Histérico do Consumo REAVISO DE CONTAS VENCIDAS / DEBITOS ANTERIORES

. Consumo Media Dias de | Até 2410372022 constava o seguinte débito
MésiAno kWh kWhidia Faturam. | vencido:
FEV2022 165 5,68 29 Para pagar esta i . !
JANIRO22 192 6,00 » fatura polo PIX: a‘?m’s Ve sulelam a0 joe:
DEZRON 122 435 % REANC VEaTY ey o

! 2 22: .. 125,69 0710412022

NOVIR2021 102 340 30 o4
0uUTR021 140 437 2 )
SETR021 175 5,64 K] "
AGOR021 122 3,60 KX}
JUL2021 101 348 29
JUNR021 103 ;3,4? 0 : i
%222,%21 1?3 g‘g% gg A religagdo estara condiclonada a inexisténcia
MARDO2A 122 420 29 de débitos vencidos na unidade consumldora

Informagdes Gerals
FATURAMENTO PELA TARIFA SOCIAL DESCONTO DE R$ 32,71
RECIBO DE QUITAGAO DE DEBITOS N° 0112022 A Cemig, em atendimento @ Lei n® 12.007, de 29107109, dec
quitados os débltos do cliente em referéncla (contrato 5011650437), refativos ao fornecimento de
energla elétrica a esta unidade consumidora, referente aos vencimentos de 01/0112017 a 3111272021,
excetuando eventuals débitos que sejam posteriormente apurados diante de possivel verificagéo de
iregularidades ou de revisdo de faturamento, que abranjam o periodo em questdo.
FEVI2022 Band. Verde - MARI2022 Band. Verde
Tarifa vigente conforme Res Aneel n®2.877, de 250512021

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA.
ACESSE AGORA www.cemig.combr

h coosooeeard VENCIMENTO | TOTALAPAGAR

CUMIG 008028219627 | 14/04/2022 | R$ 182,88
REFERENTEA' [ AR/2022W PAWSTAUGRO: 3011749753

A e
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Nota Flscal Conta de Ener Elétrica
C Al
gRuoTIEUCIO SA W SR

CIMIG S e 3%‘;3;,';3:0
SanloAgosbnho CEP 30.190-131

Emissdo: 20042022 Impressao. 200fii%307:37:13  Taifa Soclal de Energla Elétrica - TSEE cfado pela
Emlssdo autorizada pelo Regime EspecialPTA N° 45.000009762.37 - SEF/MG Leln°10.438 de abril de 2002

& '
gll-.llslgl%l/\\ DOMINGUES FERREIR \N Do CLlENTE. 7001866600

RUA MEXICO 697'CS "Wfda Instalagdo| Subclasse Classe
3006618905 RESIDENCIAL | pifasico
INDEPENDENCIA
ITUIUTABA - MG ' Datas de Leitura Modalidade Tarifaria
CEP: 38304198 Antorior | Aal | Prédma_| Tarifa Convencional
_MEDIDOR N°: AEU035007663 21/03 | 20/04 | 19/05

informagoes Técnicas

Tipo de Medigido Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Medigdo  |Consumo kWh

Energla Elétrica 33362 33622 1 260
VALORES FATURADOS
Descrigao Quantidade Preco Valor (R$)
Energla Elétrica kWh 260 1,09912881 285,75
ENCARGOS/COBRANGCAS
Descrigédo Valor R$
Contrih.Custelo llum. Publica 33,99
TARIFAS APLICADAS(Sem Impostos)
Energla Elétrica kWh 0,73638333
ADICIONAL BANDEIRAS (Ja Incluido no Valor a Pagar)

BANDEIRA ESCASSEZ HIDRICA 45,90

()Q)/}Q’X”/f,p . 2il4fz2 . D354 22
p-po¢ 092207

MR Y6 BIA. 222 €FF, 24 F

CPF: 046.692.616-22 Pég 1de1
RESERVADO AO FISCO CC5D.D94F.0882.5DC0.E885.09A9.01B3.9CFE |
REFERENTE A VENCIMENTO VALOR A PAGAR
ABR/2022 11/06/2022 R$ 319,74
Base de Célculo (R$): Aliquota%: Valor (R$):

cHs 285,75 30,00 R§ 85,72

PASER 200,03 0,76 R$ 1,52

COFINS 200,03 3,53 R$ 7,06

Histérico do Consumo REAVISO DE CONTAS VENCIDAS | DEBITOS ANTERIORES

) Consumo  Media Dias de
MésliAno  kWh kWhidla Faturam.| Para pagar esta fatura pelo PIX:
MARR2022 237 140 32
FEVI2022 212 73 29
JANI2022 162 6,06 30
DEZ2021 232 8,28 28
NOVR2021 23 724 Ky}
0UT2021 216 720 30
SET021 212 6,42 33
AG0R021 220 709 K|
JUL2024 230 741 A
JUNR021 186 6,53 30
MAI2021 222 765 29
ABRRO21. 250 181 32

Informagdes Gerals
MARP22 Band. Escassez - ABR22 Band. Escassez\Verde
Tarlfa vigente conforme Res Aneel n®2.877, de 25/05/2021,
0 pagamento desta conta ndo quita débitos anterlores, Para estes, estdo sujeitas penalidades legals
vigentes (multas) efou atuallzagao financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. .
E dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizados e Informar alteragées da atlvidade
exercida no local.
Faga sua adesdo para recebimento da conta de energla por e-mall acessando www.cemig.com.br
Loltura reallzada conf. calenddrlo de faturamento.

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA.
ACESSE AGORA www.cemig.com.br

cboG0E oo VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
O.MIG 000066189051 | 11/06/2022 R$ 319,74

REFERENTE A: ABR/zozzN‘DAINSTAU\C)\O: 300661 8905
0000003-5 19740138000-5 58167483211-7 0006618905

L




cemonsTRoUGhosa,  Nota ,Flscﬂ{ Conta do Egc&ln Elétrica

CNPJ 06.981.180/0001-16 Sérle:

e, Inscr, Estadual 062.322136.0087
= Av. Barbacona, 1200 - 17° Andar » Ala Al

Santo Agostinho « CEP 30.180-131

NF: 377

Controle:

6999

30021//0043

Emlssio: 21030022 Ineeimsonagiiifidis®ho:s1:37  Taita Sockal de Energla Elética - TSEE criado pela

Emissdo autorizada pelo Regime EspeciatPTAN° 15.000009762.37 - SEF/MG

Lel n® 10438 de abril de 2002

~ A .
JOAO BATISTA DOS SANTOS No DO CUENTE. 7009986672
RUA SUICA 2124 CS N° da Instalagdo Subgclasse Classo
1011676748 RESIBENCIAL | Monofasico
ﬁ'%ﬁ?wl'ha R i Modalidade Tariféria
CEP: 38304188 e val | 2% A Tarifa Convencional
_MEDIDOR N° AME120289162 17/02_| 21/03 | 20/04
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigio Leltura Anterlor | Loitura Atual C de Medigio | C: kWh
Energia Elétrica 20162 20416 1 254
VALORES FATURADOS
Descrigao Quantidace Prego Valor (R$)
Energia Elétrica kWh 254 1,12307169 285,24
ENCARGOS/COBRANGAS
Descrigao Valor R$
Contrib.Custeio llum. Publica 48,19
Multa 2% sobre conta de 02/2022 6,18
Juros 1%am sobre conta 01/2022 pg 15/03/22 3,70
Corre¢ao IPCA sobre conta 01/2022 pg 15/03/22 3,87

TARIFAS APLICADAS(Sem Impostos)
Energia Elétrica kWh 0,76005000
ADICIONAL BANDEIRAS (Ja incluido no Valor a Pagar)

BANDEIRA ESCASSEZ HIDRICA

CPE: 519.694.676-49

53,28

Pagidel .

RESERVADO AO FISCO ()957.0040.7005.EF49.19F5.4D73.FE7C.27DE |

 REFERENTE A VENCIMENTO VALOR A PAGAR
MAR/2022 10/04/2022 R$ 347,18
Basa do Célculo (RS): Aliquota‘: Valor (R$):

IcMs 285,24 30,00 R$ 85,57

PASES. 199,67 0,59 R$ 1,17

COPND 199.6. 213 R$.5.45

Histérico do Consumo REAVISO DE GONTAS VENCIOAS / DEBITOS ANTERIORES

) Consumo Media Dias de | Até 2110312022 constava o seguinte déblto
MesIAno kWh kWhidia Fatwam.{ ventido:
FEVR022 23 9.41 29 Para pagar osla i i .
G w0 ww o ow | weson [EEORIRTR
DEZ12024 250 892 28 e 21022 368,55 0410412022
NOVRQ21 269 _ ... 840 2 '
ouTRo2t 1A 713 30 i
SETRO1 264 8,00 3
AGORO21 297 9,98 N
JULR021 273 8,60 ki
JUNR021 266 1,86 30
MAIR021 250 8,62 29 : i o Uos oy
ABRR024 286 693 0 A rellgagio estard condiclonada a Inexisténcla
MARRO4 994 ::',G(: 26 de.débitos.vencidos.naualdade consumidora

Infor:w;'acbeo Gorals

RECIBO DE QUITAGAO DE DEBITOS N° 0172022 A Cemig, em atendimento 3 Lei n® 12,007, de 29/07/09, dec
quitados os débitos do cliente em referéncia (contrato 5011487096), refativos ao fornecimento de

energla eletrica a esta unidade consumidora, referente aos vencimentos de 0100172017 a 311212021,
excetuando eventuais debitos que sejam posteriormente apurados diante de possivel verificagao de
Irregularidades ou de revisio de faturamento, que abranjam o periodo em questdo.

FEVI2022 Band. Esc. Hidrica - MARR022 Band. Esc. Hidrica
Tarifa vigente conforme Res Anael n® 2.877, de 2510512021,

0 pagamento desta conta Nao quita debitos anteriores. Para estes, estao sujeitas penalidades legais
RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA.

ACESSE AGORA www.cemig.com.br

~
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SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE ITUILTABA

AUTARQUIA MUNICIPAL

R.33 N° 474 - Setor Sul - luiutaba (MG) - CEP 36300-030
CNPJ 17.819.061/0001-88 « Inscrigho Estadual; 342.746166.0050

SAE ] Atendimento ao Cllente SAE': "Fﬂm:hggg‘q.umss - (34) 32680400
VENESCA WICHELLE O SO0zA NES/ANG: 0472022
RUA CARIRIS, 18, RESIDENCIAL BURITIS R. GUIA
38302-452, FTUTOTABA MG 24-4-30 38542042022-1

_CATEGORTA/QIDE
LIGACAQ:38542-7 0. ELETRO. : 70438542024 1-RES;
DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA 11,48
TBO ESGOTO 8,03
TARTFA DE AGUA 12,59
TARIFA DE ESGOTO 8,81
DOACAO F.T.C.A. 5,00
MULTA ©3/2022 . i 0,25
JUROS DE MORA @2/2022 ﬁ 0,21
Ly
) 60 Hew
ITVIUTABA-MG
[ATA LEITURA ANTERIOR\ DATA LEITURA ATUAL ENC IMENTC $ VALOR A PAGAR
2/03/2000 | 28/04/201 16/05/202 1Ry 46,37
LEITURA ANTERICR LEITURA ATUAL | CONSUMO REAL] CONS. FATURAZE HEDIA
814 m3 823 m3 9 m3 9 m3 ) m3
TR, TA) HIDRONETRO VAZAC DA TRG A UE (STALACAY
Y10NS37744 1.5 md 1/2 14/01/2011
(CORRENCIA:
DADOS DS ULTIMOS 6 MESES
MES  CONSUMG DIAS MEDIA
03/2022 3 28 0,11
02/2022 9 31 0,29
01/2022 9 31 0,29
12720921 9 29 @,31%
1172021 9 31 0,29
10/2021 3 30 0,27

TR ot A \ FER10007DA- Al
| LEGISLACAO VIDE VERSO

FARAETRY UNIBADE

Turbidez NTU

Cor Aparente uH
Cloro Residual mg/L
Fluor mg/L

pH
Ferro Total mg/L

Aluminio mg/L.

Manganes mg/L ate 0,10 0,000
Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente
Colif.Termotol Ausencia Ausente Ausente
FAVOR AUTENTICAR MO VERSG - JLVER 40 USUARIO THISSHO: 25/04/2022 €9:32



CEMIG

Cemig Digtibuigho S.A. CNF 06481 BIDAKC 1 ! s ©gladgat 062 322136 0087
Av Babacena, 1 00 17% andar - Aia AT - Ui 230 ke bigrsonle = MG

Tanks Sugat de Cnorga vlelesa L3
Lo WA, dy
T

(MARIA DE LOURDES SALETE MEDEIROS E SILV
RUA PIRAPITINGA 775 CO

MARTA HELENA

38307-018 ITUIUTABA, MG

\CPF 008.629.526-8¢

NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U N9076562107 - PTA N5.00001 4006 81

K

Classo Subclasse Modalldade Tarlfarla _ Datas de Leitura Datn do Emisstio )
L Residencial Bifdsico Residencial Convencional B N‘*gg)'! alal;okl‘. l",l&ggﬁk 08/04/2022 )
[ Informagos Técnlcas 1
Tipo d¢ Medigho Medigho Lelturs Anterlor Leltura Atual Constante de Multiplicagho Consiio kWh
Energia kWh APD167223176 16.122 16.452 1 330
L
( Informagoes Gerais A8 I Valores Faturados.
RECIBO DE QUITAGAO DE DEBITOS N 02/2022 gw’"gi? " Quantidade Prego Valor R$
A 0. imento a Lei n® 12.007. de 28/07/09, custo de Disponibilidade 56.71
SOmiG, U e & ST 18,501 998 En comp. kWh s/ ICMS 317 0,79411766 251,62
declara quitados o0s débitos do cliente em releréncia Energia injetada KWh HFP 317 076005000 24074
(contrato 5001147394), relativos ao fornecimento de Encargos / Cobrangas
energia elétrica a esta unidade consumidora, referente Contriby llum Publica Municipal 57.83
aos vencimentos de 01/01/2017 a 31/12/2021. exceluando || Taxa de Religagao 12.62
P ; : . Tarifas aplicadas (sem impostos)
eventuais debil 1e $ejam postericrmente )
i Muiios.que ema posieriarn Energia Elétrica kWh 0,76005000
~ apurados diante de possivel verificagéo de En comp. kKWh s/ ICMS 0.76005000
: [irregularidades ou de reviso de faturamento, Adicional Bandeiras - J4 incluido no Valor a Pagar .
que abranjam o perfodo em questéo. Bandeira Escassez Hidrica 12,58
SALDO ATUAL DE GERAGAO: 0.00 kWh.
Tarifa vigente conforme Res Aneel n¥ 2.877, de 25/05/2021.
Unidade faz parte de sistema de compensagéo de energia.
Faga sua ades&o para recebimento da conta de energia
por ©-mail acessando www.cemig.com.br
MAR/2022 Band. Ese. Hidrica - ABR/2022 Band. Esc. Hidrica
" 7
T N
R TIRR
~
L J
( Historico do Consumo )
MowAne Gongume i Dies
ABR/22 330 11.37 29
MAR/22 357 11,90 30
FEV/22 300 10,34 29
JAN/22 304 9,60 32
DEZ/21 207 10,24 29
NOv/21 302 10,06 30
ouTr2e 201 9,38 3N
SET/R1 234 7.54 31 e = T <
AGO/21 244 739 a3 [ eservado ao Fisco ]
JUL/21 212 7.31 29 D5B2.F42A.4C10.3E08.8882.05A0.5373.DA04
JUN/21 253 8.43 30 Base de calculo (R$)  Aliquota (%) Valor (m) b
MAI/21 185 5.54 28 el .
? .9 « ASEP 291,22 0.76
ABR/21 0 0,00 0 COFINS 291.22 3,53 10,27
Navin 7 S
W'G Cédigo de Débito Automatico Instalagio Vencimento
000010133346 3001013334 11/05/2022
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

)

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.690.519/0001-32
Razio Social:PROJIETO SOCIAL FICA
Endereco: AV VINTE E CINCO 992 / CAMARGO / ITUIUTABA / MG / 38300-112

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagédo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/05/2022 a 08/06/2022

Certificagdo NGmero: 2022051000513426263148
Informacgdo obtida em 19/05/2022 10:52:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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